VERENA HEIL

Auflervertragliche Haftung
im Europdischen
Verwaltungsverbund

Studien zum
Regulierungsrecht
18

Mohr Siebeck



Studien zum Regulierungsrecht

Herausgegeben von

Gabriele Britz, Martin Eifert, Michael Fehling,
Thorsten Kingreen und Johannes Masing

18

ARTIBUS
ING







Verena Heil

AuBervertragliche Haftung
im Europaischen
Verwaltungsverbund

Sekundirrechtsschutz und haftungsrechtliche
Verantwortung bei informeller Zusammenarbeit

Mohr Siebeck



Verena Heil, geboren 1990; Studium der Rechtswissenschaft in Freiburg i.Br. und Guildford;
2014 Erste Juristische Staatspriifung; Mitarbeiterin am Lehrstuhl fiir Staats- und Verwaltungs-
recht der Universitéit zu Koln; Referendariat am Hanseatischen Oberlandesgericht mit Stationen
u.a. beim BVerfG; 2021 Promotion und Zweite Juristische Staatspriifung.

ISBN 978-3-16-161019-6 / eISBN 978-3-16-161020-2
DOI 10.1628/978-3-16-161020-2

ISSN 2191-0464 / eISSN 2569-4448 (Studien zum Regulierungsrecht)

Die Deutsche Nationalbibliothek verzeichnet diese Publikation in der Deutschen National-
bibliographie; detaillierte bibliographische Daten sind tiber Attp://dnb.dnb.de abrufbar.

© 2022 Mohr Siebeck Tiibingen. www.mohrsiebeck.com

Das Werk einschlieBlich aller seiner Teile ist urheberrechtlich geschiitzt. Jede Verwertung
auferhalb der engen Grenzen des Urheberrechtsgesetzes ist ohne Zustimmung des Verlags un-
zulissig und strafbar. Das gilt insbesondere fiir die Verbreitung, Vervielfiltigung, Ubersetzung
und die Einspeicherung und Verarbeitung in elektronischen Systemen.

Das Buch wurde von Gulde-Druck in Tiibingen auf alterungsbesténdiges Werkdruckpapier ge-
druckt und von der Buchbinderei Nédele in Nehren gebunden.

Printed in Germany.



Meiner Familie






Vorwort

Die vorliegende Arbeit wurde im Wintersemester 2020/21 von der Rechts-
wissenschaftlichen Fakultit der Albert-Ludwigs-Universitit Freiburg als
Dissertation angenommen. GroBter Dank gilt meinem Doktorvater Prof.
Dr. Johannes Masing, der mich bereits friith im Studium fiir das Offentliche
Recht begeisterte, mich jederzeit bei meinem Promotionsprojekt und dar-
iiber hinaus unterstiitzte und mir zugleich allen Freiraum beim Erstellen der
Arbeit lieB. Die priagende Zeit an seinem Lehrstuhl werde ich sowohl in
fachlicher als auch in personlicher Hinsicht in besonders guter Erinnerung
behalten. GroBer Dank gilt auch Prof. Dr. Jens-Peter Schneider fiir die ra-
sche Anfertigung des Zweitgutachtens und zahlreiche wertvolle Hinweise zu
meiner Arbeit.

Mein besonderer Dank gilt zudem Prof. Dr. Michael Sachs, der mir wih-
rend der Promotionszeit eine akademische Unterkunft an seinem Lehrstuhl
gewahrte und meiner Arbeit mit viel Wohlwollen und Riicksicht begegnete.
Danken mochte ich ebenso meinen ehemaligen Kolleginnen und Kollegen
am Institut fiir Offentliches Recht — Verfassungsrecht in Freiburg sowie am
Lehrstuhl fiir Staats- und Verwaltungsrecht in Koln, darunter insbesondere
Maria Stemmler, Alexander Lethaus und Bijan Argomand.

Ich durfte Teile dieser Arbeit wihrend Forschungsaufenthalten am Eu-
ropéischen Hochschulinstitut in Florenz und an der University of Oxford
verfassen. Prof. Dr. Deirdre Curtin und Prof. Paul Craig schulde ich jeweils
groBen Dank fiir die herzliche Aufnahme und die bedeutsamen weiterfiih-
renden Hinweise.

Die Studienstiftung des deutschen Volkes hat die Entstehung der Arbeit
mit einem Promotionsstipendium gefordert. Der Wissenschaftlichen Gesell-
schaft Freiburg im Breisgau gebiihrt besonderer Dank fiir die Forderung der
Drucklegung sowie des Forschungsaufenthalts an der University of Oxford.
Dem Bundesministerium des Innern, fiir Bau und Heimat danke ich ebenso
flir einen groBziigigen Druckkostenzuschuss.

Der Herausgeberin und den Herausgebern der Schriftenreihe Studien zum
Regulierungsrecht danke ich fiir die freundliche Aufnahme der Arbeit.

Ich habe das groB3e Gliick, Freundinnen und Freunde zu haben, die mich
nicht nur durch die nicht immer einfache Promotionszeit begleitet, sondern
sich zudem die Miihe gemacht haben, meine Arbeit kritisch zu lesen. Fiir
zahlreiche kluge Anmerkungen danke ich Philipp Breuling, Niklas Burkart,



VIII Vorwort

Jakob Lohmann, Lisa Liihrs, Alexander Ruckteschler, Raphael Schneider
sowie Martin Vocks, der die gesamte Arbeit Korrektur gelesen hat. Fiir viel-
faltige weitere Unterstiitzung danke ich zudem Michael Lohaus, Sarah
Scheiner und Sina Greb. Ohne Euch alle hitte ich solch ein groBes Projekt
nicht bewiltigen kénnen.

Meine Eltern Juliana und Johann Heil haben mich Zeit meines Lebens
bedingungslos unterstiitzt und mir dadurch diese Arbeit erst ermdglicht.
Meinem Bruder Roman danke ich fiir den steten Riickhalt in allen Lebens-
bereichen. Thnen sei diese Arbeit gewidmet.

Hamburg, im Juli 2021 Verena Heil



Inhaltsverzeichnis

VOorwort . ... VIl
Abkiirzungsverzeichnis .................... ... ........ XXXV

Einleitung: Der Europiische Verwaltungsverbund und die

Diffusion (haftungsrechtlicher) Verantwortung ............. 1
Teil I: Analyse des Realbereichs ........................... 5
A. Informelle Zusammenarbeit — Eingrenzung und Bestimmung
des Untersuchungsgegenstands ..................c.cccouuuon.. 5
I.  Informelle Zusammenarbeit nur zwischen Union und
Mitgliedstaaten ............... i, 5
II. Auf finale, auBenwirksame MalBnahme ausgerichtet .......... 6
III. Ausgangspunkt européische Ebene, finale MaBnahme der
nationalen Ebene (,,top-down®) ................ ... ... .... 7
IV. Informationelle Zusammenarbeit als eigenstindiger
Untersuchungsgegenstand? ............................... 7
V. Inhaltliche Definition ........... ... ... . .. ... 8
1. Faktische Bindungswirkung trotz rechtlicher
Unverbindlichkeit ........... ... .. ... ... ... .......... 8
2. Interadministrativer Bereich ............................ 10
3. Zusammenarbeit oder einseitig quasi-hierarchische
Steuerung? . ... .. 10
4. Unmittelbar schadensverursachende Folgehandlung der
nationalen Behorde ......... ... ... ... ... ... ... 11
5. Fehlen gesetzlicher Regelung? . .......................... 12
6. Zwischenergebnis . ............... it 12
B.  Anwendungsfelder informeller Zusammenarbeit ............... 13
I. Kriterien fiir die Auswahl der Anwendungsbeispiele .......... 13
II. Grobgliederung: Ubermittlung von Informationen oder
Rechtsauffassungen ............. ... .. ... ..., 16

III. Informelle Zusammenarbeit durch den Austausch tiber die
Rechtsauffassung ........... ... ... ... ... ... ... 17



Inhaltsverzeichnis

1. Informationsvermerke, Leitfiden und sonstige

Auslegungsmitteilungen in der Agrarmarktverwaltung . .. ...
a) Marktordnungspolitik ......... ... ... ... L
b) Agrarstrukturpolitik . ....... ...
¢) Finanzierung der GAP: Konformititsbeschluss ........
aa) Funktionsweise von EGFL und ELER ............
bb) Konformitatsbeschluss .........................
d) Informelle Steuerungsmechanismen: Faktisches
Weisungsrecht ......... ... ... ... ... i
e) Kiirzungen der Zahlungen nach Art.41 I VO (EU)
130672013 ..ot
f) Haftungsrelevanz .............. ... .. ... .. .. ......
g) Zwischenergebnis informelle Zusammenarbeit in
der Agrarmarktverwaltung .........................
. Informationsvermerke und Mitteilungen in der
Strukturpolitik ........ ... ... .. .
a) Finanzielle Berichtigungen .. ........................
b) Haftungsrelevante Konstellationen ..................
¢) Zwischenergebnis informelle
Zusammenarbeit Strukturfondsverwaltung ............
. Begriindete Stellungnahme im Vertragsverletzungsverfahren
gem. Art. 258 AEUV ... ... .
a) Steuernde Wirkung des Vorverfahrens ................
b) Haftungsrelevanz: Der Fall Arizmendi ................
¢) Zwischenergebnis begriindete Stellungnahme
Vertragsverletzungsverfahren .......................
. ,,Weiches Weisungsrecht” von Frontex im Rahmen der
Soforteinsdtze und Gemeinsamen Aktionen ...............
a) Gemeinsame Aktionen und Soforteinsitze ............
aa) Einleitung und Einsatzplan ......................
(1) Ersuchen eines Mitgliedstaates ................
(2) Intervention in einem Mitgliedstaat ............
(3) Einsatzplan ............ ... ... ... ... ...
bb) Entsendung Europaischer Grenz- und
Kiistenwacheteams .............................
cc) Operative Phase .......... ... ... ... ... ... .....
(1) Koordinierungsbeamter ......................
(2) Klarung von Streitfragen bei Durchfithrung des
Einsatzplans ...............................
(3) Ubermittlung des Standpunktes von Frontex . . ..
(a) Standpunktiibermittlung zeitlich nachgelagert
(b) Rechtsnatur des Standpunkts — materieller
MaBstab? ....... ...

18
19
20
20
21
21

24

28
30

31

31
32
33

34

34
35
37

38

38
39
40
40
41
42

42
43
43

44
46
46

47



b)

<)

Inhaltsverzeichnis

(aa) Prozedurale Anforderung und
materielle Beriicksichtigungspflicht ..........
(bb) Keine rechtliche Verbindlichkeit ...........
(cc) Abweichungsmoglichkeiten ...............
(dd) Zwischenergebnis .......................
(c) Steuerungswirkung
der Standpunktiibermittlung ...............
(4) Zwischenergebnis faktische Steuerungswirkung in
der operativen Phase ........................
Haftungsrelevanz ............... ... ... .. ... ......
aa) Korperverletzungen und Todesfélle ...............
bb) Grundsatz des non-refoulment ...................
cc) Beschwerdeverfahren fiir Grundrechtsverletzungen
dd) MaBnahmen zur Verbesserung der
Grundrechtssituation ............. ... ... ... ..
ee) Gemeinsame Verantwortung .....................
ff) Blame-game bei mangelnder Haftungsklarheit ... ...
Zwischenergebnis Frontex ..........................

. Weitestgehend zu beriicksichtigende Stellungnahmen,
Empfehlungen und Leitlinien im Telekommunikationsrecht

a)
b)

¢)
d)

,,Flexibilitits-Kohdrenz-Dilemma“ im
Regulierungsverbund ..............................
Empfehlungen und Leitlinien zur ,,weitestgehenden
Beriicksichtigung® und Stellungnahme der Kommission
im europdischen Konsolidierungsverfahren ............
aa) Konsolidierungsverfahren: Phase I ................
bb) Vetoverfahren: Phase IT .........................
cc) Steuerung durch abstrakt-generelle Empfehlungen

und Leitlinien ............. ... ... ... ... ... ....
dd) Steuerungswirkungen und

dogmatische Einordnung . .......................
Haftungsrelevanz .................................
Zwischenergebnis Telekommunikationsrecht ..........

. »Soft Law*: Besondere Beriicksichtigungspflichten von
Mitteilungen und Leitlinien . ............................

a)
b)

Mitteilungen im europdischen Verwaltungsrecht ........
Sekundarrechtlich vorgesehene unbenannte
Handlungsformen mit gesteigerter
Beriicksichtigungspflicht ...........................
aa) Leitlinien in der europaischen Finanzaufsicht:
Gesteigerte Beriicksichtigungspflicht und der comply
or explain-Mechanismus ........................

XI

47
47
48
49

49

50
50
50
51
52

52
53
55
55
56
56
57
57
58
59
59
61
62
62
63
63

64



XIT Inhaltsverzeichnis

bb) Steuerungswirkung .......... ... ... ...
¢) Zwischenergebnis ............. ... ... ...
IV. Informelle Zusammenarbeit durch Informationsiibermittlungen
1. Informationsiibermittlung im Schnellwarnsystem fiir Lebens-
und Futtermittel ......... ... ... ... ... ... ... .. ...
a) Haftungsrelevante Konstellationen ..................
aa) UmsatzeinbuBlen erst durch Tatigwerden der
nationalen Behorden ............ ... ... ... ... ..
bb) Hohe Schadensanfilligkeit des Lebensmittelsektors
unddesRASFF ... .. ... ... ... .. .. ... ...,
b) Haftung der nach auBBen handelnden nationalen Behorde?
— Steuerungswirkungen im Schnellwarnsystem .........
aa) Ausgangssituation: Grundsitzlich autonome
Entscheidung der nationalen Behérde .............
bb) Rechtliche Einschrankungen beim Tatigwerden
aufgrund tibermittelter Informationen .............
cc) Tatséchliche Einschrankungen: Zeitlicher Druck und
fehlende Uberpriifbarkeit der Informationen . ... ...
dd) Zwischenergebnis ............ ... ... ... ... ...
¢) Haftung der Unionsebene? .........................
aa) Rolle der Kommission im RASFF: Rechtswidriges
Handeln moglich? ..............................
(1) Die Kommission als informatorische Drehscheibe
im RASFF: Der Fall Malagutti-Vezinhet . . ... ...
(a) Stichhaltigkeitspriifung im Sinne einer
begrenzten materiellen Priifpflicht . ..........
(b) Ubertragbarkeit auf das RASFF ...........
(aa) Auslegung der Rechtsgrundlage ...........
(bb) Kein Priméarrechtsschutz gegen die
Informationsiibermittlung im RASFF .......
(cc) Beschriankte materielle Priifpflicht auch
IMRASFF ... ... ... .
(c) Zwischenergebnis: Die Kommission als
,,Iransmissionsriemen‘ von Informationen ...
(2) Rolle der Kommission als eigenstdandiger
Teilnehmer im RASFF: Der Fall Bowland Dairy
Products ...... ... ... ...
(3) Zwischenergebnis: Die Kommission als
eigenstandiger Teilnehmer im RASFF ..........
bb) Relevanz der Steuerungswirkung der Informationen
fir die Haftungsverteilung . ......................
cc) Mogliche Haftung der EFSA ....................

65
65
66

68
70

70
71
72
72
73
73
74
75
75
75
76
78
78
79
81

82

82

83

83
84



3.

Inhaltsverzeichnis

d) Zwischenergebnis Informationsiibermittlung
IMmRASFF ... ..

. Informationsiibermittlung durch das Europiische Amt fiir

Betrugsbekampfung (OLAF) ....... ... ... ... . ......
Exkurs: OLAF und die Européische Staatsanwaltschaft
a) Kompetenzen von OLAF ...... ... ... . ... . ......
b) Rechtliche Unverbindlichkeit und Wirkungen der
Handlungen des OLAF ......... ... . ... ... .. ....
aa) Instrumentalisierung der
nationalen Strafverfolgungsbehoérden . .............
bb) Auswirkungen des (nationalen) Legalitatsprinzips . . .
cc) Fehlende Uberpriifbarkeit der iibermittelten
Informationen ........ ... ... . i,
dd) Zwischenergebnis ............. ... ... ... ... ... ..
¢) Haftungsrelevanz ................ ... ... ... ... ....
d) Zwischenergebnis OLAF ...........................
Informationsverarbeitung durch Europol .................
a) Ersuchen um strafrechtliche Ermittlungen gegentiber
nationalen Behorden ......... ... ... . . .o ..
b) Die neue Haftungsregelung der Europol-Reform 2016
¢) Zwischenergebnis Europol ..........................

Systematisierung der Anwendungsbeispicle
informeller Zusammenarbeit ..............................

1.

2.

6.
7.

Informationsiibermittlung und Ubermittlung der
Rechtsauffassung ............ ... ... ... .. i,
Informelle Zusammenarbeit mit und ohne spezielle
sekundéarrechtliche Ermachtigungsgrundlage ..............

. Offentliche Ubermittlung oder inter-

administrativer Austausch . . ......... ... .. ... ... .. .....

. Abstrakt-generelle und einzelfallbezogene Zusammenarbeit
. Zusammenarbeit innerhalb oder auBBerhalb des Vollzugs

von Unionsrecht ........... ... ...
a) Definition Vollzug .. ......... ... . ... . ... L
b) Unmittelbarer und mittelbarer indirekter Vollzug . . .. ...
¢) Abstufungen des indirekten Vollzugs .................
d) Einordnung der Anwendungsbeispiele ................
Verfiigbarkeit einer rechtsverbindlichen Alternativhandlung

Zwischenergebnis Systematisierung ......................

Steuerungsmechanismen und -wirkungen der informellen
Zusammenarbeit . ...... ...
Voriiberlegungen: Adressat der Steuerungswirkung und
hoheitliche Interessen ............ ... ... i,

XIII

85

85
86
87

89

90
92

93
94
94
95
95

96
98
99
100
100
101

102
104



XIvV Inhaltsverzeichnis

IL.

1. Adressat der Steuerungswirkung ........................
2. Pflichten und Interessen der nationalen Hoheitstrager ......
Steuerungsmechanismen und -wirkungen ...................
1. Finanzieller Druck: Rechtliche Pflicht zu und rechtspolitisches
Interesse an einer wirtschaftlichen Haushaltsfithrung .......
2. Vertrauensschutz ............ ... ... ... ...
a) Vertrauensschutz bei der geteilten Mittelverwaltung in der
GAP und den Strukturfonds ........................
b) Vertrauensschutz im Vertragsverletzungsverfahren? .. ...
c) Zwischenergebnis ........... .. ... ... .. ...
3. Uberlegenes Fachwissen .................c.c.ooooiuo....
4. Instrumentalisierung von rechtlichen Pflichten in den
nationalen Rechtsordnungen ...........................
5. Verkniipfung informeller Handlungen mit der drohenden
Einleitung des Vertragsverletzungsverfahrens ..............
6. Beriicksichtigung informeller Handlungen in
Gerichtsverfahren . .......... ... . ... ... i
a) Beriicksichtigungspflicht der nationalen Gerichte . .. .. ..
aa) Grimaldi: Beriicksichtigungspflicht der Gerichte
von Empfehlungen .............................
bb) Expedia und Kotnik: Keine Beriicksichtigungspflicht
der nationalen Behorden von das Ermessen der
Kommission einschrinkenden Bekanntmachungen
und Mitteilungen ............ ... ... ... oL,
cc) Baltlanta: Bertcksichtigungspflicht der Gerichte von
Leitlinien .......... .t
dd) Differenzierung nach Steuerung der Kommission und
der nationalen Behorden sowie
Beriicksichtigungspflicht der Gerichte und Behorden
b) Abstrakt-generelle informelle Handlungen als
Auslegungshilfe fiir die Gerichte .....................
c) Zwischenergebnis .......... ... ... ... ... ...
7. Rechtsverbindliche Alternativhandlung ..................
8. Ergebnis Steuerungswirkungen ..........................

Teil IT: Die Rechtssprechung der Unionsgerichte ............

A.

L.

Das System der Haftung in der Europdischen Union:
Anspruchsgrundlagen fiir die aufervertragliche Haftung . . ......
Die auBlervertragliche Haftung nach Art. 340 I AEUV ........
1. Handlung eines Organs oder Bediensteten in Ausiibung der
Amtstatigkeit ... ...

110
111
112

112
115

115
118
120
120
121
122

123
124

124

124

126

127

129
131
131
132

133

133
134



II.

III.

Inhaltsverzeichnis

a) Organeund Bedienstete ............................
b) Amtstatigkeit .. ...... ... ... ..
¢) Handeln in Ausiibung der Amtstatigkeit ..............
2. Rechtswidrigkeit: Hinreichend qualifizierter VerstoB3 gegen
eine Rechtsnorm, die dem Einzelnen Rechte verleiht ... .. ...
a) Rechtswidrigkeit ............ ... . ... . L
b) Rechtsnorm, die dem Einzelnen Rechte verleiht ........
¢) Hinreichend qualifizierter VerstoB ...................
d) Kein Verschuldenserfordernis .......................
. Unmittelbarer Kausalzusammenhang ....................
Schaden ... ...
. Passivlegitimation .............. ... .. .. .. ...
. Die Eigenstdndigkeit der Haftungsklage im System
des Rechtsschutzes ........... ... ... ... ... ...,
Der unionsrechtliche Staatshaftungsanspruch nach Francovich
I. Rechtsgrundlage . ............ ... ... ... . .
2. VerstoB3 gegen Unionsrecht, das bezweckt, dem Einzelnen
Rechte zuverlethen .......... ... ... ... ... ... .........
3. Hinreichende Qualifiziertheit des Verstoles ...............
4. Erfolgs- oder Verhaltensunrecht? ........................
5. Unmittelbarer Kausalzusammenhang ....................
Einheitliches System des Haftungsrechts ....................

AN L AW

Die Entscheidungen der Unionsgerichte zur informellen
Zusammenarbeit ... ... ..
Rechtsprechungslinie Sucrimex: Koppelung von
Haftungsverantwortung und rechtlich verbindlichem Handeln
1. Sucrimex und Interagra: Keine Haftung bei ,,interner
Zusammenarbeit™ . ... ...
a) Sachverhalt: Fernschreiben der Kommission in einem
konkreten Einzelfall ...............................
b) Haftungsverteilung als Frage der Zuléssigkeit ..........
¢) Kiuitische Stellungnahme ...........................
aa) Rein schematische Beurteilung
der Haftungsverantwortung .....................
bb) Ausreichender Rechtsschutz auf nationaler Ebene?
2. Etoile Commerciale: Informelle Zusammenarbeit als
zusitzliche Schadensverursachung .......................
a) Biurgschaftsstellung als Konsequenz der informellen
Zusammenarbeit ... ... ... .
b) Zurechnung des Schadens zur Union? ................
¢) Rechtsschutz gegen die Bedingung der
Biirgschaftsstellung . ...............................

XV

135
135
135

136
136
136
137
138
138
139
140

141
141
141

142
143
143
145
145

146
146
147
147
148
149

149
150



XVI

II.

Inhaltsverzeichnis

d) Zwischenergebnis Etoile Commerciale ................
CSURNZESE
4. Haftung der Union bei rechtlich verbindlichem Handeln . ...

a) Krohn: Zurechnung zur Union bei rechtsverbindlicher
WeiSUNE . ..o
b) Umgekehrtes Verfahren: Borelli .....................
5. Zusammenfassung Urteile der ersten Rechtsprechungslinie
6. Ubertragung auf vertragliche Haftung: Allgemeiner
Grundsatz . ...... ...
Teilweise Aufweichung der Koppelung von rechtsverbindlichem
Handeln und Haftung — erste Inkoharenz der Rechtsprechung
1. KYDEP: Wertende Bestimmung der Haftung ..............
a) Sachverhalt ............ .. ... .. ... ... ... .. ...
b) Schlussantriage und Entscheidung des EuGH ..........
¢) Rechtsprechungsdnderung? .........................
2. Schadensersatz bei der Zusammenarbeit mit Drittstaaten:
Geotronics und New Europe Consulting ...................
a) Die Entscheidung Geotronics: Schadensersatzklage als
Offnung zum Rechtsschutzsystem der Union ..........
aa)Sachverhalt ...................................
bb) Haftungsverantwortung der Kommission trotz
rechtlich eigenstindiger nationaler Entscheidung . ...
cc) Schadensersatzklage als Rechtsschutzoffnung ... . ...
dd) Zwischenergebnis ............... ... ... ... ...
b) New Europe Consulting: Direkte Schadigung oder
informelle Zusammenarbeit? ........................
aa) Rufschidigende Informationsiibermittlung durch die
UNION ..ot
bb) Keine gesonderten Ausfithrungen zur Zuléssigkeit
cc) Faktische Auswirkungen des Faxes — mittelbare oder
unmittelbare Schadigung? .......................
dd) Zwischenergebnis New Europe Consulting . .........
3. Die Kehrtwende: Oleifici Italiani . .......................
a) Schadensersatzklage: Kein unmittelbarer
Kausalzusammenhang .............................
b) Schematische Zurechnung haftungsrechtlicher
Verantwortung ...t
¢) Kiritische Stellungnahme ...........................
4. Bestatigung der Rechtsprechung in Lademporiki und Bowland
Dairy Products ........... ... ...
a) Lademporiki.......... ... . . . . . . . . ...
aa) Grundsitzliche Unzulassigkeit bei unverbindlichen
MeinungsduBerungen der Unionsebene ............

[99)

155
156
157

157
158
158
158
159
160
160

161
161

162
163
164
164

164
165

165



Inhaltsverzeichnis

bb) Stellungnahme ................................
b) Bowland Dairy Products ..................c.cccvueo...
aa) Unzuldssigkeit wegen nicht bindender
MeinungsduBerung . ........... ...
bb) Kritische Stellungnahme ........................
5. Zwischenergebnis: Keine Haftung bei rechtlich
unverbindlichen, sekundarrechtlich nicht
vorgesehenen MeinungsduBerungen .....................
6. Sonderfall begriindete Stellungnahme im
Vertragsverletzungsverfahren: Arizmendi .................
a) Zulassigkeit: Verlagerung der Zurechnung in die
Begriindetheit ............. .. .. ... ... ... .. .. ..., ..
b) Begriindetheit: Keine wertende Betrachtung ...........
aa) Hinreichend qualifizierter VerstoB3 ................
bb) Unmittelbarer Kausalzusammenhang .............
¢) Kiuitische Stellungnahme ...........................
aa) RechtsverstoB3 .............. ... .. ... ... ... ....
bb) Unmittelbarer Kausalzusammenhang .............
cc) Fehlender Rechtsschutz .........................
dd) Ausschluss der Haftung aus anderen Griinden . . . ...
d) Zwischenergebnis .............. ... ...,
III. Informationsiibermittlungen als rechtlich unverbindliche
Einflussnahme? Zweite Inkohérenz der Rechtsprechung .. .. ...
1. Hamill: Schadensersatz bei Informationsiibermittlung an
nationale Strafverfolgungsbehorden .....................
a) Informationsiibermittlung auf Anfrage an die
nationalen Strafverfolgungsbehoérden . ................
b) Kein unmittelbarer Kausalzusammenhang bei weiterem
Vorgehen der nationalen Behorden ...................
¢) Kiriterien fiir die Differenzierung:
Wertende Zurechnung .............................
d) Zwischenergebnis ........... ... ... ... ..
2. Haftung wegen Informationsiibermittlungen im
Schnellwarnsystem: Malagutti-Vezinhet . ..................
a) Grundséitzliche Zuléssigkeit der Schadensersatzklage
wegen Informationsiibermittlung ....................
b) Kiritische Stellungnahme ...........................
¢) Zwischenergebnis ............. ... ... . .. ..
3. Camos Grau: Bertiicksichtigung nationaler Folgehandlungen
a) Unmittelbarer Kausalzusammenhang ................
b) Zwischenergebnis Camos Grau ......................
4. Erneute Kehrtwende der Rechtsprechung in Tillack ........



XVIIT Inhaltsverzeichnis

—

a) Einstweiliger Rechtsschutz und Hauptsacheverfahren:

Kein unmittelbarer Kausalzusammenhang ............ 185
b) Stillschweigende Rechtsprechungsidnderung oder

relevante Unterschiede im Sachverhalt? ............... 186
¢) Kritische Stellungnahme ........................... 187
d) Schadensersatzdurchden EGMR ................... 188
e) Zwischenergebnis .......... ... ... ... ... ... 188

5. Losung des EuG und EuG6D: Anndherung von
Rechtsverletzung und Schaden durch weite Auslegung

des Schadensbegriffs ......... ... ... ... ... ... .. .. ... 189
a) Franchetund Byk ........ ... . .. .. . ... ... ... ... ... 189
b) Violetti ......... .. .. . . . 190
¢) Kiritische Stellungnahme ........................... 192
d) Zwischenergebnis ............ .. ... i, 193
6. Aktueller Stand: Unklarheit in der Rechtsprechungslinie .... 194
a) Inalca .......... . . . . . . . 194
aa) Informationsiibermittlung wegen fehlerhafter
Verwendung von Agrarsubventionen .............. 194
bb) Dazwischentreten der nationalen Behorde? ........ 194
b) Oikonomopoulos ............. ... .. ... 195
aa) Ersatz ,,jeglichen Schadens, der auf die rechtswidrige
Handlung des OLAF zuriickzufithrenist* .......... 195
bb) Kritik der Rechtsverletzung als Schaden ........... 196
cc) Welcher RechtsverstoB3 rechtfertigt die weite
Auslegung des Schadensbegriffs? ................. 197
dd) Zwischenergebnis ............ ... ... ... . ... 198
7. Brgebnis ... 198
Kriterien fiir die Einordnung der informellen Zusammenarbeit ... 199
Zulassigkeit oder Begriindetheit ........................... 199
Dogmatische Einordnung ................................ 201
1. Taugliche Amtshandlung . .............................. 201
2. Rechtswidrigkeit . ......... ... .. ... . 203
a) HaftungderUnion .......... ... ... ... ... ......... 203
aa) Ubermittlung von Rechtsrat ..................... 203
bb) Informationsiibermittlungen . .................... 205
cc) Zwischenergebnis ........... .. .. .. ... .. ... 205
b) Haftung des Mitgliedstaats ......................... 205
aa) VerstoB3 gegen Unionsrecht ...................... 205
bb) Hinreichende Qualifiziertheit .................... 206
cc) Zwischenergebnis . ........... ... ... .. ... 208

¢) Zwischenergebnis Rechtswidrigkeit .................. 208



Inhaltsverzeichnis XIX

3. Kausalitdt .. ... 208
a) Hinreichende Unmittelbarkeit im Rahmen der
Haftungsklage gem. Art. 340 [T AEUV ............... 209
b) Einschldgige Zurechnungstheorie in der Kausalitat —
Notwendigkeit eines ,,iibergeordneten Leitgedankens*? 209
4. Zwischenergebnis ........... ... ... ... ... 210
II1. Inhaltliche Kriterien fiir die Abgrenzung
der Verantwortlichkeit ................ ... . ... .. ... ..... 210
1. Ubergreifendes Abgrenzungskriterium: Eigenstindigkeit bzw.
Determination der hoheitlichen Handlung ................ 211
a) Determination alias rechtliche Verbindlichkeit der
unionalen Handlung? .............................. 211
aa) Rechtsprechung zur Ubermittlung
der Rechtsauffassung ........................... 211
bb) Rechtsprechung zur Informationsiibermittlung . . ... 213
cc) Kein eindeutiger Befund in der Rechtsprechung . . . .. 214
dd) Literatur ............. .0t 214
ee) Zwischenergebnis ............ ... ... ... ... ... 215
b) Das Verhiltnis von Nichtigkeits- und
Schadensersatzklage ............................... 215
2. Weitere Kriterien und verfassungsrechtliche Wertungen
der Haftungsabgrenzung ............... ... ... ... ... 217
a) Kompetenzverteilung zwischen Union und
Mitgliedstaaten ........... ... ... ..., 217
aa) Kompetenz der nationalen Behorden fiir den Vollzug
des Unionsrechts . ........ ... ..., 217
bb) Kompetenz und Rechtsverbindlichkeit
der Unionshandlung ............................ 218
cc) Haftung als Kehrseite von Kompetenz . ............ 219
dd) Effektivitit des Unionsrechts .................... 220
ee) Kompetenz zum Erlass einer Abschnittshandlung im
Verbundverfahren .............................. 220
ff) Zwischenergebnis ............ ... ... ... ... ..... 221
b) Jurisdiktionsbegrenzung .............. ... ... ....... 222
¢) Rechtsschutz ............ ... .. ... .. ... .. ... ... 223
d) Zwischenergebnis .............. ... ... ... 225
IV. Ergebnis .. ... 225

Teil ITII: Neuordnung der Haftung bei
informeller Zusammenarbeit ............................... 227

A.  Erfordernis eines Haftungsanspruchs gegen Union oder
Mitgliedstaaten bei informeller Zusammenarbeit .............. 228



XX Inhaltsverzeichnis

I. Rechtsstaatliche Anforderungen an das
unionsrechtliche Haftungssystem ..........................
1. Rechtsgrundlage des Haftungsrechts .....................
a) Fundierung des Haftungsrechts in den Grundrechten . ..
b) Fundierung des Haftungssystems
im Rechtsstaatsprinzip .............................
aa) Die Union als Rechtsunion ......................
bb) Rechtsstaatlichkeit als Grundlage des
unionsrechtlichen Haftungssystems ...............
2. Anforderungen des Rechtsstaatsprinzips an
das Haftungsrecht ............... .. .. .. .. ... ... ......
a) Grundsatzliche Existenz eines Staatshaftungsregimes . ..
b) Weitergehende Anforderungen an konkrete Ausgestaltung
des Haftungssystems? . .............................
II. Grundsatz effektiven Sekundérrechtsschutzes, Art.47 GRCh . ..
1. Art.47 I GRCh und Sekundérrechtsschutz . ...............
a) Wortlaut und Systematik ...........................
b) Verkniipfung von effektivem Rechtsschutz und
auBervertraglicher Haftung in der Rechtsprechung:
Koblerund Masdar . ......... ... ... ... .. . ...
aa) Die Entscheidung Kébler: Staatshaftung als
Weiterfithrung des allgemeinen Grundsatzes
gerichtlichen Rechtsschutzes .....................
bb) Masdar: Effektiver Sekundarrechtsschutz und
ungerechtfertigte Bereicherung ...................
¢) Komplementaritit von Primér- und
Sekundiarrechtsschutz und Rolle der Haftungsklage im
Rechtsschutzsystem der Union ......................
aa) Komplementaritit von Primér-
und Sekundérrechtsschutz .......................
bb) Besondere Bedeutung der Haftungsklage im
Rechtsschutzsystem der Union ...................
d) Rechtsvergleichmit Art. 19IVGG ...................
e) Zwischenergebnis .......... ... ... ... .. ...
2. Wirksamkeit des Rechtsbehelfs .........................
a) Materiell einheitliche Haftungsvoraussetzungen ........
b) Les Verts: Begriindung eines umfassenden
Rechtsschutzsystems aus prozessualer Perspektive . .. ...
¢) Haftungsliicken im Haftungssystem ..................
III. Zusammenschau des Rechtsstaatsprinzips und des Grundsatzes
effektiven Sekundérrechtsschutzes gem. Art.47 GRCh ........
IV. Haftungsliicken in den Anwendungsbeispielen ...............

235
236



Inhaltsverzeichnis

1. Haftungsliicken bei der Ubermittlung von Rechtsrat . ... ...
a) Haftungsliicken aufgrund des Zusammenwirkens bei
der Rechtsauslegung ...............................
b) Keine Haftungsliicke: Evidenz-Falle .................
¢) Anwendungsbeispiele ............. ... ... ...
aa) Gemeinsame Agrarpolitik, Strukturfondsverwaltung
bb) ,,Weiches Weisungsrecht* von Frontex ............
cc) Begriindete Stellungnahme
im Vertragsverletzungsverfahren ..................
dd) Mitteilungen und Leitlinien .....................
ee) Stellungnahme der Kommission
im Telekommunikationsrecht ....................
d) Zwischenergebnis Haftungsliicken bei der Ubermittlung
von Rechtsrat ......... ... ... ... ... ... .. ..
2. Haftungsliicken bei der Ubermittlung von Informationen . . .
a) Informationsiibermittlung im Schnellwarnsystem fiir
Lebens- und Futtermittel ...........................
b) Informationsiibermittlung auBerhalb konkreter
Informationssysteme: Beispiel New Europe Consulting . . .
¢) Informationsiibermittlung im Rahmen der
begriindeten Stellungnahme . ........................
d) Informationsiibermittlungen des OLAF an die nationalen
Strafverfolgungsbehdrden ..........................
aa) Rechtsprechungslinie Tillack .....................
bb) Auffangentschiddigung nach dem Gesetz liber die
Entschiadigung von StrafverfolgungsmaBnahmen —
Gleichwertigkeit zu Schadensersatz? . ..............
cc) Rechtsprechungslinie Franchet und Byk/Violetti . . . ..
dd) Zwischenergebnis Informationsiibermittlungen
desOLAF ... .. ..
e) Europol ...... ... .. . ..
f) Zwischenergebnis .......... ... ... ... ... .. ...
3. Ergebnis Haftungsliicken in den Anwendungsbeispielen . . . . .
Maoglichkeiten der Vermeidung von Haftungsliicken de lege lata
1. Ubermittlung von Rechtsrat ............................
a) Haftung der Mitgliedstaaten ........................
b) HaftungderUnion ................................
¢) Gemeinsame Haftung von Union und Mitgliedstaaten
d) Keine Bevorzugung einer Losung
verfassungsrechtlich geboten . .......................
2. Informationsiibermittlungen . ...........................
a) HaftungderUnion ................................

246
247
248
248
248

248
249

250

251
251

252

253

253

254
254

254
255

255
256
256
256
256
256
256
257
257



XXIT Inhaltsverzeichnis

b) Haftung der Mitgliedstaaten ........................
¢) Keine Bevorzugung einer Losung
verfassungsrechtlich geboten ........................
VI. Ergebnis: Keine eindeutige Zuweisung der haftungsrechtlichen
Verantwortung an die Union zur Vermeidung von
Haftungsliicken erforderlich ..............................

B. Die Haftungsklage als Liickenfiiller fiir den Primdrrechtsschutz
Die LiickenschlieBungsfunktion der Schadensersatzklage . .. ...
1. Schadensersatzklage als Ausgleich fiir Rechtsschutzdefizite
im Primdrrecht ....... ... ... ... .. . ... .
2. Licken im Primdrrechtsschutz ..........................
a) Enge Auslegung des Klagegegenstands im Rahmen des
Art.263 AEUV ...
b) Rechtsschutz durch die nationalen Gerichte ...........
aa) Ubermittlung von Rechtsrat .....................
bb) Informationsiibermittlung . ......................
cc) Zwischenergebnis ............ ... ... ... .. ...
¢) Rechtsschutz durch das Vorabentscheidungsverfahren
aa) Entscheidungserheblichkeit bei der informellen
Zusammenarbeit . ... o o
(1) Informationsiibermittlungen ..................
(2) Abstrakt-generelle Auslegungsmitteilungen ... ..
bb) Grundsétzliche Bedenken gegen
das Vorabentscheidungsverfahren .................
cc) Zwischenergebnis . ........... ... ... .. ...
d) Rechtsschutzliicken ...............................
II. Anforderungen an die Ausgestaltung der Haftungsklage .......
III. Ergebnis: Haftung der Union erforderlich, wertende Zurechnung
der haftungsrechtlichen Verantwortlichkeit nicht zwingend
EDOTEN . . oo

—

C. Rechtswegklarheit im unionsrechtlichen Haftungssystem . .. .....
Unionsverfassungsrechtliche Fundierung in Art.47 GRCh . .. ..
1. Art. 6 I EMRK und Erlauterungen zur Grundrechtecharta
2. Teleologische Auslegung ............... ... ... ... ......
II. Rechtswegklarheit bei der Haftungsklage ...................
1. Gerichtliche Zustidndigkeit folgt dem Haftungsgegner . ......
2. Anforderungen der Rechtswegklarheit
in Verbundsituationen .............. ... ... ...
a) Rechtssache Krohn und Borelli: Vorrang der
rechtsverbindlichen Steuerung vor
der Rechtswegklarheit .............................

—



Inhaltsverzeichnis

b) Riickschliisse auf Rechtswegklarheit bei rechtlich
unverbindlicher Steuerung? .........................
¢) Kriterien fiir die Rechtswegklarheit ..................
aa) Rechtswegklarheit erfiillt bei 6ffentlicher
Ubermittlung . .........oooeiii .
bb) Rechtswegklarheit bei spezieller gesetzlicher
Normierung der informellen Zusammenarbeit ... ...
cc) Zwischenergebnis ............ ... ... ...
IT1. Moglichkeiten der Beseitigung bestehender Unklarheiten
hinsichtlich des Rechtswegs ...............................
1. Rechtsbehelfsbelehrung und Informationspflichten ... ......
2. Alleinige Haftung der nach aullen handelnden Behorde .. ...
a) Ubermittlung von Rechtsrat ........................
b) Informationsiibermittlung ..........................
3. Gesamtschuld .......... .. .. ..
a) Ubermittlung von Rechtsrat ........................
b) Bei Informationsiibermittlungen nur de lege ferenda
moglich ....... ... .. . .
¢) Zwischenergebnis Gesamtschuld .....................
4. Keine Bevorzung einer Losung verfassungsrechtlich geboten
IV. Ergebnis ... ..o

D. Die Schadensersatzklage als Instrument der Rechtsdurchsetzung
Rechtsdurchsetzung in der Européischen Union ..............
II. Objektive Rechtskontrolle hoheitlichen Handelns durch die
Schadensersatzklage ............. ... ... ...,
1. Gerichtliche Kontrolle . ............ ... ... . ... .....
2. Objektive Kontrollfunktion durch die Schadensersatzklage
a) Begriindung des Rechtsdurchsetzungsinstruments in
Francovich ......... ... . . . . . . . i,
aa) Status procuratoris des Biirgers . ..................
bb) Konkretisierung der Funktion ...................
(1) Einseitige Integrationsfoérderung? ..............
(2) Verhaltnis von objektiver Rechtsdurchsetzung und
subjektivem Rechtsschutz ....................
cc) Zwischenergebnis ............ ... .. .. ...
b) Ubertragung auf den unionsrechtlichen
Haftungsanspruch ................................
aa) Allgemeine Formulierung durch den EuGH ........
bb) Zweck von Kontrolle ...........................
cc) Einwande: Fehlendes Vollzugsdefizit und Anwendung
selbst gesetzten Rechts ..........................

—

XXIII

273
274



XXIV Inhaltsverzeichnis

dd) Zunahme unverbindlicher und
kooperativer Handlungsformen ..................
ee) Vergleich mit der Entwicklung der Garantie effektiven
Rechtsschutzes .............. ... ... ... ........
ff) Zwischenergebnis ............... ... ... ... .....
II1. Die Schadensersatzklage als Mittel der Pravention ............
1. Pravention in der Rechtsprechung der Unionsgerichte ... ...
2. Pravention in der Literatur .............................
3. Praventionswirkung o6ffentlichen Haftungsrechts . ..........
a) Haftungstatbestand ohne Pravention? ................
b) Einwinde gegen die Praventionsfunktion offentlichen
Haftungsrechts ............ .. .. .. ... ... ... ........
aa) Gesteigerte Rechtsbindung der 6ffentlichen Hand . . .
bb) Fehlende personliche Haftung des Organwalters . . ..
¢) Hohe der Haftungssumme und Moglichkeit
der Steuerumlage ............... .. ... ... ... ...
d) Anwendung selbst gesetzten Rechts ..................
e) Zwischenergebnis .......... ... ... ... ... ... ...
4. Die Problematik der Empirie ...........................
5. Zwischenergebnis: Priaventionswirkung
Offentlichen Haftungsrechts ............................
IV. Zwischenergebnis: Die Haftungsklage als Instrument der
Rechtsdurchsetzung durch Kontrolle und Pravention .........
V. Konsequenz fiir die Haftungsverteilung im Europidischen
Verwaltungsverbund: Steuerungsorientierte Begriindung einer
wertenden Zurechnung nach der faktischen Einflussnahme . . . . .
1. Kontrolle hoheitlicher Gewalt im
Européischen Verwaltungsverbund ......................
2. Pravention .. ... .
3. Ankniipfungsméglichkeiten in der Rechtsprechung .........
4. Ergebnis: Die Haftungsklage als effektives Instrument der
Rechtsdurchsetzung .......... ... ... ... ... ... ... ......

E. Legitimationsverstdrkung durch ( Sekunddr-) Rechtsschutz . . . . ..
I. Legitimationsverstirkung durch Rechtsschutz ...............
II. Anforderungen demokratischer Rechtsschutzeffektivitit . .. . ...
IIL. Ergebnis . ... e e

F. Vorbild Volkerrecht? Verantwortlichkeit internationaler
Organisationen und ,,effektive Kontrolle” ....................
I.  Zurechnungskonzept ,effektive Kontrolle” im Volkerrecht . ...
II. Kein normativer MaBBstab ................................
III. Vorbildwirkung kraft dhnlicher Zwecke .....................

303
305
305
305

308

308

308

309
311
312

312

312
313
315
316



Inhaltsverzeichnis

IV, Ergebnis .. ...t

G. Kompetenzverteilung zwischen Union und Mitgliedstaaten beim
Verwaltungsvollzug und Rechtsschutz.: Trennungsprinzip .. ... ...
I.  Kompetenzverteilung im Europiischen Verwaltungsverbund
beim Verwaltungsvollzug ........... ... ... ... ... ... ......
1. Kompetenzverteilung beim Vollzug von Unionsrecht .......
a) Exekutiver Foderalismus in der Europdischen Union ...
aa) Kompetenzielle Bedeutung des Art.291 I AEUV:
Vorrang des indirekten Vollzugs ..................
(1) Art.291 1 AEUV auch auf
EinzelmaBnahmen anwendbar ................
(2) Kompetenzielle oder rein deklaratorische
Bedeutung? ....... ... ... ... ..
(3) Zwischenergebnis .............. ... ...,
bb) Direkter Vollzug . ............ ... ... ... .........
cc) Art. 197 T AEUYV als normative Grundlage der
Zusammenarbeit zwischen Union und
Mitgliedstaaten? ........... ... ... ... .. ... ...
(1) Trennung der Verwaltungsebenen und
Verwaltungsverbund als Beschreibung der
Verwaltungsrechtswirklichkeit ohne normative
AUSSAZe ... ..
(2) Normativ-strikte Trennung der
Verwaltungssphiren beim Vollzug des
Unionsrechts .......... ...,
(3) Art. 197 I AEUYV als normative Grundlage fiir den
Verwaltungsvollzug .........................
(4) Stellungnahme .............................
(a) Verwaltungsvollzug als deskriptives Konzept
aufgrund Art.291 I AEUV abzulehnen ......
(b) Keine strikt normative Trennung
der Verwaltungssphdren ...................
(c) Art. 197 T AEUYV als rechtliche Grundlage fiir
Verflechtungen im Verwaltungsverbund . .. ...
dd) Zwischenergebnis ............ ... ... ... ... .....
b) Gegenseitige Kooperationspflichten beim Vollzug
des Unionsrechts .......... ...,
aa) Rechtsgrundlage: Art. 197 1 AEUV iVm Art. 4
HIEUV e
bb) Konkrete Kooperationspflichten .................
(1) Prinzip der loyalen Zusammenarbeit als
Geschiftsgrundlage des Integrationsprojekts . ...

323
323
324
325
326
327
329

332
332

333

333

334

334
335

335

336

338
340

341

341
342

342



XXVI Inhaltsverzeichnis

II.

III.

H.
I
IL.
I1I.
Iv.

V.
VI

(2) Subprinzipien: Handlungs- und
Unterlassungspflichten der Mitgliedstaaten ... ..
(3) Kooperationspflichten der Union ..............
cc) Konsequenzen fiir die Verteilung der Haftung ......
c) Zwischenergebnis .......... ... ... ... ... ...
2. Kompetenzverteilung bei Informationsiibermittlungen . . . . ..
a) Bedeutung von Informationen fiir eine
administrative MaBnahme ..........................
b) Auseinanderfallen von Informationsgewinnung und
administrativer MaBBnahme im
Europaischen Verwaltungsverbund ...................
¢) Zwischenergebnis Kompetenzverteilung bei
Informationsiibermittlungen ........................
3. Ergebnis ...
Prozessuales Trennungsprinzip und implizite Uberpriifung
nationaler Handlungen . ........... ... ... ... ... ... ........
1. Prozessuales Trennungsprinzip bei der Ubermittlung
von Rechtsrat ...... ... .. .. .. .
2. Trennungsprinzip bei der Ubermittlung von Informationen
a) Informationsiibermittlung im Schnellwarnsystem . ... ...
b) Die problematischen Falle: Komplexe Kausalititsfragen
bei Dazwischentreten der nationalen Behorde aufgrund
der Informationsiibermittlung durch OLAF ...........
3. Ergebnis ...
Auswirkungen auf die Haftungsverteilung . ..................

Zusammenfassende Analyse ............ ... . .. .. ...
Vermeidung von Haftungsliicken ..........................
Liickenfiiller fiir den Primérrechtsschutz ....................
Rechtswegklarheit .......... ... ... i i
Die Schadensersatzklage als Instrument der

Rechtsdurchsetzung ......... ... ... ... ... .. . . ..
Legitimationsverstarkung von Haftung .....................
,,Effektive Kontrolle® im Volkerrecht ......................

VII. Kompetenzverteilung beim Verwaltungsvollzug und prozessuales

TrennuUNESPrinzip ... ..oovv vttt e

VIII. Moglichst weitgehende Verwirklichung der jeweiligen

Anforderungen ........... ... ...
1. Grundsatzlich: Wertende Zurechnung als
groBte Schnittmenge ......... ... ... ...
2. Gewibhrleistung der Rechtswegklarheit bei einer wertenden
Zurechnung . ....... ...

343
345
345
347
348

348

348

349
350

350

350
352
352

353
354
354

354
354
355
355

355
356
356
356
356

356



L

Inhaltsverzeichnis XXVII

a) Ubermittlung von Rechtsrat:
Gesamtschuldnerische Haftung .. ....................
aa) Gemeinsame Haftung von Union und
Mitgliedstaaten ..................ccouiiiinnin...
bb) Gesamtschuldnerische Haftung ..................
cc) Unterstiitzung durch Informationspflichten
und Rechtsbehelfsbelehrungen ...................
dd) Zwischenergebnis ............... ... ... ... ... ..
b) Informationsiibermittlungen ........................
3. Ergebnis zusammenfassende Analyse ....................

Ergebmis ... ...

Teil IV: Ausgestaltung der Haftung de lege lata und de lege
ferenda ........ . . . .

A.
I

II.

III.
Iv.

Materielle Kriterien der Haftungsabgrenzung .................
Notwendige Bedingungen: Finalitit und Voraussehbarkeit . . . ..
L. Finalitdt . . ...
2. Voraussehbarkeit ............. ...,
3. Einordnung als notwendige Bedingungen .................
Finanzieller Druck: Durch das Unionsrecht geschaffene
finanzielle Abhédngigkeit . ......... ... ... . ... ...
1. Einschrankung des formell bestehenden

Entscheidungsspielraums durch finanziellen Druck .........
2. Finanzielle Abhéngigkeit durch das Unionsrecht geschaffen
3. Hinreichende Nihe des finanziellen Nachteils .............
4. Zwischenergebnis ........... ... ... i
Vertrauensschutz . .......... ... i
Uberlegenes Fachwissen und besondere Sachkenntnis ... ......
1. Entscheidungen des BGH zum nationalen Staatshaftungsrecht

wegen Uberlegenen Fachwissens .........................
2. Zivilrechtliche Sachwalterhaftung .......................
3. Uberlegenes Fachwissen im Europiischen

Verw'glltungsverbund ..................................
a) Uberlegenes Fachwissen bei der Ermittlung der
Rechtslage ......... ... ... .. i

aa) Uberlegenes Fachwissen der Kommission hinsichtlich
des Unionsrechts ............ ...,
bb) Uberlegenes Fachwissen spezialisierter Agenturen . . .
b) Besondere Sachkenntnis bei der Aufklarung des
Sachverhalts: Informationsiibermittlung ..............
¢) Zwischenergebnis .......... ... ... ... ... ... ...

357

357
358

359
359
359
360

360

361

361
362
362
363
364

365

365
366
367
368
368
370

370
372

373

373

374
375



XXVIII Inhaltsverzeichnis

V. Rechtsverbindliche Alternativhandlung .....................
1. Vetorecht ....... ..
2. Selbsteintrittsrecht ........... . ... . . i
3. Zwischenergebnis .......... ...
VI. Instrumentalisierung rechtlicher Pflichten in den nationalen
Rechtsordnungen ........ ... ... ... ... ... .. ... ...
VII. Weitere besondere Zurechnungskriterien ....................
1. Verkniipfung von Verantwortung und Haftung:
Unrechtshaftungsprinzip ............ ... ... ... ...
a) Volkerrechtliches und
unionsrechtliches Unrechtshaftungsprinzip ............
b) Generelle Verantwortung fiir einen Sachbereich und
Verantwortung im konkreten Einzelfall ...............
¢) Zwischenergebnis ........... ... ... .. .. ..
2. Schutzzweckzusammenhang der Norm ...................
3. NutznieBer der unmittelbar schidigenden Handlung ... .....
4. Zwischenergebnis ........ ... ... ... ... ... i
VIIL Ergebnis .. ...ttt e e e

B.  Anwendung der entwickelten Kriterien auf
die Anwendungsbeispiele ........... ... ... . ... ... ... ... ...
I.  Rechtsrat im Agrarmarktrecht ............................
1. Notwendige Bedingungen Finalitdt und Voraussehbarkeit . . .
2. Kriterien fiir die qualifiziert faktische Steuerungswirkung . ..
3. Zwischenergebnis .. ......c..iiiin i
II. Rechtsrat innerhalb der Strukturfondsverwaltung ............
III. Begriindete Stellungnahme im Vertragsverletzungsverfahren . ..
IV. ,Weiches Weisungsrecht™ von Frontex ......................
1. Finalitit und Voraussehbarkeit .........................
2. Kriterien fiir die qualifiziert faktische Steuerungswirkung . ..
V. Telekommunikationsrecht ................................
1. Finalitiat und Voraussehbarkeit .........................
2. Kriterien der qualifiziert faktischen Steuerungswirkung . . ...
a) Abstrakt-generelle Empfehlungen und Leitlinien . ......
b) Stellungnahme im Konsolidierungsverfahren ..........
3. Zwischenergebnis . ............ it
VI. Mitteilungen .............o it
1. Finalitdt und Voraussehbarkeit .........................
2. Bei Zulassigkeit von Nichtigkeitsklage auch Haftung
der Union ....... ...t
3. Haftungsverlagerung bei sekundarrechtlich angeordneter
besonderer Beriicksichtigungspflicht? ....................

397



Inhaltsverzeichnis XXIX

VII. Informationsiibermittlungen im Schnellwarnsystem .......... 399
1. Finalitit und Voraussehbarkeit ......................... 399
2. Besondere Sachkenntnis ............ ... ... .. ... ... 399
VIII. Informationsiibermittlung durch OLAF ................... 401
1. Finalitiat und Voraussehbarkeit ......................... 401
2. Uberlegene Sachkenntnis als qualifiziert
faktische Steuerungswirkung .............. ... ... ... .... 401
3. NutznieBer der schadensstiftenden Handlung und
Schutzzweckzusammenhang ............................ 401
IX. Buropol . ... 402
X, Ergebnis ......... . 402
C. Prozessuale Ausgestaltung de legelata ...................... 402
I. Grundsatz: Gesamtschuldnerische Haftung im Unionsrecht .... 403
1. Die Entscheidungen der Unionsgerichte .................. 404
a) Kampffmeyer ....... .. ... . . 404
aa) Sachverhalt .................. ... ... .......... 404
bb) Schadensersatzklage: Volle Haftung der Union oder
Subsidiaritdt? . ... 404
(1) Prozessuales Element: Erschopfung des nationalen
Rechtswegs .......... ... ... ... 406
(2) Materielles Element: Primire Haftung der
mitgliedstaatlichen Ebene .................... 406
cc) Konsequenz: Kein Anerkenntnis der
gesamtschuldnerischen Haftung in Kampffmeyer .... 407
dd) Zwischenergebnis ............... ... ... ... ... .. 408
b) Die Folgeentscheidungen £ R. und Holcim ( Romania) 408
aa) ER oo 408
bb) Holcim (Romania) .................c.ccccuiuin.. 408

2. Rechtsinstitut der gesamtschuldnerischen Haftung durch
Ableitung von Normen im Unionsrecht und den

Rechtsordnungen der Mitgliedstaaten .................... 409

a) Primir- und Sekundérrecht ......................... 410
b) Den mitgliedstaatlichen Rechtsordnungen gemeinsamer

Grundsatz ......... .. 410

aa) Gesamtschuld im Zivilrecht der Mitgliedstaaten .... 410

bb) Gesamtschuld im nationalen Staatshaftungsrecht ... 412

(1) Osterreich .............. .. ... 412

(2) Frankreich ............. ... ... ... ... ...... 412

(3) Spanien ......... ... ... 413

(4) Deutschland ............................... 414

() England ........ ... ... ... 414



XXX Inhaltsverzeichnis

II.

(6) Ttalien .. ...... ..o
(7) Niederlande ............ ... ... ...,
cc) Zwischenergebnis ............ ... ... ... ...
¢) Allgemeiner Grundsatz im Unionsrecht ...............
d) Zwischenergebnis .............. ... ..
3. Anforderungen an die die Gesamtschuld bildenden
Anspriiche . ... ... ..
a) Gleichzeitiges Bestehen von Haftungsanspriichen gegen
Union und Mitgliedstaat ...........................
b) Inhaltliche Anforderungen ..........................
¢) Rechtsnatur der die Gesamtschuld begriindenden
Anspriiche ......... ... ... . .. . .
d) Zwischenergebnis ............ .. ... .,
Ausgestaltung der Gesamtschuld im AuBenverhéltnis .........
1. Umsetzung im Rahmen des prozessualen Trennungsprinzips
2. Keine Subsidiaritit der Unionshaftung ...................
a) Subsidiaritidt nur bei bereits anhdngigen Klagen? .......
b) Prozessuale Verhinderung der Uber-
und Unterkompensation ...........................
¢) Keine Subsidiaritit in den Rechtsordnungen der
Mitgliedstaaten ........... ... ... ... ...,
d) Gesamtschuldnerische Haftung als Aquivalent
zur Verbundverwaltung ............................
e) Zwischenergebnis .......... ... ... ... ... ...
3. Ergebnis AuBenverhéltnis ..............................

III. Innenverhiltnis: Regress zwischen Union und Mitgliedstaaten

1. Gesamtschuldnerausgleich als allgemeiner Grundsatz

des Unionsrechts .......... ... ... . i,

a) Den Rechtsordnungen der Mitgliedstaaten gemeinsamer
Grundsatz des Gesamtschuldnerausgleichs ............

b) Ausgleichsanspriiche zwischen verschiedenen
Hoheitsebenen in foderal bzw. regional organisierten
Mitgliedstaaten ............... ... ... .. ...
aa) Allgemeines . ......... ...t
bb) Deutschland ............... ... .. ... ... ......
cc)Belgien ... ..
dd) Osterreich . .............cooiiii .
ee)Italien ..... ... ... .. ... .
ff) Spanien ........ ... .. ... ...
gg) Vereinigtes Konigreich ..........................
hh) Zwischenergebnis . .............................

¢) Zwischenergebnis Ausgleichsanspriiche in den
mitgliedstaatlichen Rechtsordnungen .................



Inhaltsverzeichnis XXXI

d) Ausgleichsanspriiche im unionalen Sekundérrecht ... ... 436
e) Rickgriffsanspruch zwischen Union und Mitgliedstaaten
als allgemeiner Grundsatz .......................... 438
2. Prozessuale Durchsetzung ................ ... .. ... .. .... 438
a) Rickgriff gegendie Union .......................... 438
aa) Art. 265 AEUV? .. ... ... 438
bb) Art. 340 ITAEUV? . ... ... ... 439
cc) Entscheidungen des EuGH zu einer
allgemeinen Leistungsklage ...................... 439
dd) Eigene Auffassung ................. ... ... ...... 440
(1) Art. 340 IT AEUYV besser passend fiir
Zahlungsanspruch: Leistungsurteil ............. 440
(2) Wortlaut: Keine Einschrankung des Kreises der
Klageberechtigten ........................... 441
(3) Enger inhaltlicher Zusammenhang zwischen
Schadensersatzklage
und Gesamtschuldnerausgleich ................ 441
(4) Zwischenergebnis ........................... 442
ee) Umfang der Priifungskompetenz der Unionsgerichte 442
ff) Zwischenergebnis ............ ... ... ... ... ..... 444
b) Rickgriff gegen den Mitgliedstaat ................... 444

aa) Riickgriff iiber das Vertragsverletzungsverfahren gem.
Art. 258 AEUV mit vorheriger Feststellungsklage vor

den nationalen Gerichten? ....................... 444
bb) Regressverfahren vor den nationalen Gerichten oder
Regressverfahren gem. Art. 268 AEUV? ........... 445
cc) Kompetenz der nationalen Gerichte gem. Art. 274
ABUVY 446
dd) Eigene Losung ...............oiiiiiiiiininn.. 446
(1) Art. 258 AEUV ... 447
(2) Kompetenz zur Feststellung der
mitgliedstaatlichen Haftungsverpflichtung ...... 447
ee) Zwischenergebnis ............ ... ... ... . ... ... 448
3. Ergebnis Innenverhéltnis . .............................. 449
IV. Streithilfe ........ ... ... 449
1. Schadensersatzklage gegen die Union gem. Art. 340
ILAEUV . 450
a) Streithilfe ....... ... ... . . 450
aa) VoraussetZungen . ... .........oeuereunenanannnn. 450
bb) Zulassigkeit bei der Gesamtschuld von Union und
Mitgliedstaaten ......................cciuii... 450

cc) Befugnisse des Streithelfers ...................... 452



XXXII Inhaltsverzeichnis

(1) Antrage des Streithelfers ..................... 452
(2) Vorbringen eigener Argumente sowie Angriffs-
und Verteidigungsmittel ...................... 452
(3) Mogliches Vorbringen bei der Gesamtschuld .... 455
dd) Wirkungen der Streithilfe: Rechtskraft gegeniiber dem
Streithelfer? ......... ... ... ... .. ... ... . ... ... 455
ee) Zwischenergebnis ............ ... ... ... ... .. ... 457
b) Keine Moglichkeit der Beiladung
oder Streitverkiindung ............ ... ... ... ... ..... 457
2. Schadensersatzklage vor den nationalen Gerichten ......... 457
a) Nebenintervention ..................c.c.oiuiunienan.. 458
aa) VoraussetZungen .. ............oouereunenanannnn. 458
bb) Befugnisse des Nebenintervenienten .............. 459
cc) Wirkung der Nebenintervention .................. 459
b) Streitverkiindung ................ .. .. .. ... . ... 460

¢) Beteiligung der Unionsorgane an nationalen Verfahren? 460
d) Bindungswirkung des mitgliedstaatlichen Urteils bei einer

Nebenintervention der Unionsorgane ................ 462
e) Zwischenergebnis .......... ... ... ... ... .. ... 464
3. Ergebnis Streithilfe . ........... ... ... ... ... .. ... ... 465
V. Ergebnis Prozessuale Ausgestaltung de lege lata .............. 465
D. Ausblick: Die Haftung bei informeller Zusammenarbeit de lege
ferenda . ... ... 466
I.  Mogliche Haftungsmodelle: Stellvertreterhaftung oder erweiterte
Gesamtschuld? ........ ... . ... 466
1. AusschlieBliche Stellvertreterhaftung abzulehnen .......... 468
a) Wahlmoglichkeit bedeutet Mehr an Rechtsschutz ... ... 468
b) Einheitlicher materieller Standard an
Sekundarrechtsschutz und einheitliches Forum ........ 469
¢) Legitimationsverstirkung von Haftung nur bei
Direktklage gegen Union ........................... 469
d) Gesteigerte Verwirklichung der Kontrollfunktion von
Haftung bei der Gesamtschuld ...................... 470
e) Zwischenergebnis .......... ... ... ... ... ... 471
2. Zusatzliche Stellvertreterhaftung vs.
erweiterte Gesamtschuld ............. ... ... ... ... ... 471
a) Anspruchsgrundlage bei der Stellvertreterhaftung ...... 471
b) Umfang der Modifizierung der de lege lata
bestehenden Haftungsverteilung ..................... 472

¢) Sekundirrechtsschutz im vertrauten Rechts-
und Gerichtssystem ............. ... ... ... ... 472



Inhaltsverzeichnis XXXIIT

d) Bestimmung der Verantwortung bei

Stellvertreterhaftung erforderlich .................... 473
e) Erweiterte Gesamtschuld in den nationalen
Rechtsordnungen .............. ... . ... ... ... 473
f) Einheitliche Losung fiir die Ubermittlung von Rechtsrat
und fiir Informationsiibermittlungen ................. 475
3. Ergebnis Haftungsmodell .............................. 475
II. Reformvorschlage ......... ... ... .. ... ... ... ... oo, 476
1. Unionsrechtliche Anordnung der erweiterten Gesamtschuld
im Sekundérrecht ......... ... ... ... .. 476
2. Verankerung der gesamtschuldnerischen Haftung von Union
und Mitgliedstaaten im Unionsrecht ..................... 477
III. Schlussbetrachtung .......... ... ... .. .. .. .. ... iiiiii.. 478
Zusammenfassung der Ergebnisse .......................... 481
Literaturverzeichnis .................. ... .. .. ... ... 487

SachverzeiChnis . ... 517






Abkiirzungsverzeichnis

ABIL Amtsblatt

AEUV Vertrag liber die Arbeitsweise der Europdischen Union

ALR Administrative Law Review

AGR Archiv des 6ffentlichen Rechts

BayVBI Bayerische Verwaltungsblitter

BGH Bundesgerichtshof

BT-Drs. Bundestags-Drucksache

BVerfG Bundesverfassungsgericht

BVerwG Bundesverwaltungsgericht

CDE Cabhiers de droit européen

CMLR Common Market Law Review

DG Generaldirektion

DLR Deutsche Lebensmittel-Rundschau

DOV Die 6ffentliche Verwaltung

DV Die Verwaltung

DVBI Deutsches Verwaltungsblatt

EBA Européische Bankenaufsichtsbehorde

EFFL European Food and Feed Law Review

EGFL Européischer Ausrichtungs- und Garantiefonds fiir Landwirtschaft

EGMR Europdischer Gerichtshof fiir Menschenrechte

EIOPA Europiische Aufsichtsbehorde fiir das Versicherungswesen und die
betriebliche Altersvorsorge

ELER Europiischer Landwirtschaftsfonds fiir die Entwicklung des land-
lichen Raums

ELJ European Law Journal

ELR European Law Review

EMRK Europiische Menschenrechtskonvention

EnzEur Enzyklopédie Europarecht

EPL European Public Law

ERA Europiische Rechtsakademie

ESMA Europdische Wertpapier- und Marktaufsichtsbehorde

EuG Gericht der Européischen Union

EuGH Gerichtshof der Européischen Union

EuGRZ Europdische Grundrechte-Zeitschrift

EuR Europarecht

EurUP Zeitschrift fiir Européisches Umwelt- und Planungsrecht

EUV Vertrag liber die Européische Union

EuzZw Européische Zeitschrift fiir Wirtschaftsrecht

Frontex Europdische Agentur fiir die Grenz- und Kiistenwache

FS Festschrift

GA Generalanwalt



XXXVI

GAP
GewArch
GVwR
HRRS
HStR
IWB
jm

JuS

JZ
Ku. R
KritV

Lfg.

LG
LMuR
MIJECL
MPEPIL
NIW
NStZ
NwZ
OLAF
OLG
ovVG
RASFF
REALaw
RL

Slg.

SRM
SSM
StoffR
StV
VerwArch
VG
VGH

VO
VVDStRL

VwVIG
wistra
WM
WRP
ZadRV
ZBB
ZEuP
ZEuS
7G
Z1LR
ZO6R
ZRP
ZStW

Abkiirzungsverzeichnis

Gemeinsame Agrarpolitik

Gewerbearchiv

Grundlagen des Verwaltungsrechts

Hochstrichterliche Rechtsprechung im Strafrecht
Handbuch des Staatsrechts

Internationales Steuer- und Wirtschaftsrecht

Die Monatszeitschrift

Juristische Schulung

JuristenZeitung

Kommunikation und Recht

Kritische Vierteljahresschrift fiir Gesetzgebung und Rechtswissen-
schaft

Lieferung

Landesgericht

Lebensmittel und Recht

Maastricht Journal of European and Comparative Law
Max Planck Encyclopedia of Public International Law
Neue juristische Wochenzeitschrift

Neue Zeitschrift fiir Strafrecht

Neue Zeitschrift fiir Verwaltungsrecht

Europiisches Amt fiir Betrugsbekdmpfung
Oberlandesgericht

Oberverwaltungsgericht

Européisches Schnellwarnsystem fiir Lebensmittel und Futtermittel
Review of European Administrative Law

Richtlinie

Sammlung

Einheitlicher Bankenabwicklungsmechanismus
Einheitlicher Bankenaufsichtsmechanismus

Zeitschrift fiir Stoffrecht

Strafverteidiger

Verwaltungsarchiv

Verwaltungsgericht

Verwaltungsgerichtshof

Verordnung

Veroffentlichungen der Vereinigung der Deutschen Staatsrechtsleh-
rer

Verwaltungsverfahrensgesetz

Zeitschrift fir Wirtschafts- und Steuerstrafrecht
Zeitschrift fiir Wirtschafts- und Bankrecht

Wettbewerb in Recht und Praxis

Zeitschrift fiir auslandisches 6ffentliches Recht und Volkerrecht
Zeitschrift fiir Bankrecht und Bankwirtschaft
Zeitschrift fiir Européisches Privatrecht

Zeitschrift fiir Europarechtliche Studien

Zeitschrift fiir Gesetzgebung

Zeitschrift fiir das gesamte Lebensmittelrecht
Zeitschrift fiir 6ffentliches Recht

Zeitschrift fiir Rechtspolitik

Zeitschrift fiir die gesamte Strafrechtswissenschaft



Abkiirzungsverzeichnis XXXVII

ZVgIR Wiss. Zeitschrift fiir Vergleichende Rechtswissenschaft






Einleitung: Der Europiische Verwaltungsverbund und
die Diffusion (haftungsrechtlicher) Verantwortung

Viel ist in den vergangenen Jahren in der europiischen Verwaltungsrechts-
wissenschaft dazu geschrieben worden, was als die Entwicklung eines ,,Eu-
ropdischen Verwaltungsverbunds®', einer ,integrated*?, ,,composite™,
,,shared“* oder ,,intertwined’ european administration® bezeichnet werden
kann. Diese unterschiedlichen heuristischen Sammelbegriffe versuchen je-
weils das gleiche Phdnomen sprachlich einzuhegen: Der Vollzug des Uni-

onsrechts im européischen Verwaltungsraum hat sich von einer strikten Tren-

' Von Bogdandy, Supranationaler Foderalismus als Wirklichkeit und Idee einer neuen
Herrschaftsform — Zur Gestalt der Europdischen Union nach Amsterdam, 1999, S. 11 ff.;
Hofmann, Rechtsschutz und Haftung im Europdischen Verwaltungsverbund, 2004;
Schmidt-Afmann, Einleitung: Der Europiische Verwaltungsverbund und die Rolle des
Europiischen Verwaltungsrechts, in: ders./Schéndorf-Haubold (Hrsg.), Der Européische
Verwaltungsverbund, 2005, 1; Britz, EuR 2006, 46; Ruffert, DOV 2007, 761; Schneider, in:
ders./Caballero (Hrsg.), Beiheft 8 zu DV 2009, 9; Siegel, Entscheidungsfindung im Ver-
waltungsverbund, 2009; Weif3, Der Europdische Verwaltungsverbund, 2010; Kahl, Der
Staat 50 (2011), 353; Brohm, Die ,,Mitteilungen* der Kommission im Européischen Ver-
waltungs- und Wirtschaftsraum, 2012, S. 168 ff.; Haller, Der Verwaltungsverbund in der
Energieregulierung, 2013; Almhofer, Z6R 2016, 59 (67f.).

> Hofmann/Tiirk, Conclusions: Europe’s integrated administration, in: dies. (Hrsg.),
EU Administrative Governance, 2006, 573; dies., ELJ 2007, 253; dies., Legal challenges in
EU administrative law by the move to an integrated administration, in: dies. (Hrsg.), Legal
Challenges in EU Administrative Law, 2009, 355; Hofimann/ Tidghi, EPL 2014, 147; Eli-
antonio, European Energy and Environmental Law Review 2014, 116; dies., REALaw
2014, 65.

* Von Bogdandy/Dann, German Law Journal 2008, 2013; Schmidt-Afmann, Introduc-
tion: European Composite Administration and the Role of European Administrative Law,
in: Jansen/Schondorf-Haubold (Hrsg.), The European Composite Administration, 2011,
1; Reichel, German Law Journal 2014, 883 (885 ff.); Bastos, Beyond Executive Federalism,
2018, S. 87f.

* Harlow, Three Phases in the Evolution of EU Administrative Law, in: Craig/de Burca
(Hrsg.), The Evolution of EU Law, 2. Aufl. 2011, 439 (443); Craig, EU Administrative
Law, 3. Aufl. 2018, S. 30 ff.

* Ziller, Multilevel Governance and Executive Federalism: Comparing Germany and
the European Union, in: Birkinshaw/Varney (Hrsg.), The European Union Legal Order
after Lisbon, 2010, 257.



2 Einleitung

nung des Vollzugs entweder durch die Union oder durch die Mitgliedstaaten
hin zu einer kooperativen Verflechtung der unterschiedlichen nationalen und
europdischen administrativen Akteure hin entwickelt.® Die die Verflechtung
der Ebenen begriindende Zusammenarbeit ist dabei vielgestaltig in ihrer
Form und Intensitdt und reicht von der Errichtung gemeinsamer Netzwerke,
von Komitologieausschiissen iiber den unionsweiten Informationsaustausch
hin zu gemeinsamen Entscheidungsverfahren.’

Die Zusammenarbeit im Europiischen Verwaltungsverbund dient der
Auflésung bzw. Abmilderung eines Dilemmas, das von Beginn an die Ver-
teilung administrativer Kompetenzen in der Européischen Union gepragt
hat: Die Union ist einerseits auf einen effektiven Vollzug des Unionsrechts
angewiesen, ist aber andererseits in ihren eigenen Kompetenzen zum Ver-
waltungsvollzug stark begrenzt. Dies ergibt sich aus den Grundsitzen der
begrenzten Einzelermichtigung, Art.5 I 1, II EUV, und der Subsidiaritit,
Art. 5 I, III EUV. Mit Inkrafttreten des Vertrags von Lissabon ist dies in
Art. 1971, 291 I AEUV nochmals bekréftigt worden.® Die voranschreitende
Integration Europas, dessen geographische Ausdehnung und die Zunahme
europaischer Politiken erschwerten es zunehmend, die Einheitlichkeit und
Effektivitit des Unionsrechts zu sichern.” Diese Defizite sollen durch die
Verflechtung der Ebenen im Verwaltungsverbund aufgefangen werden. Die
Zusammenarbeit im Europiischen Verwaltungsverbund dient dementspre-
chend in einem Schwerpunkt der Kontrolle und Steuerung der mitgliedstaat-
lichen Verwaltungen, um den einheitlichen und effektiven Vollzug des Uni-
onsrechts zu gewihrleisten; es finden sich neben kooperativen auch hierar-
chische Elemente, die sich gegenseitig ergéinzen."

¢ Weif3, Der Europdische Verwaltungsverbund, 2010, S. 15; Hofinann/ Tiirk, ELJ 2007,
253 (254); Bastos, Beyond Executive Federalism, 2018, S. 6 f., 86 ff.; Reichel, German Law
Journal 2014, 883 (885 ff.); Kahl, Der Staat 50 (2011), 353 (355ff.); Eliantonio, REALaw
2014, 65 (66f.).

" Kahl, Der Staat 50 (2011), 353 (355ff.); Schmidt-Afmann, in: Hoffmann-Riem/
Schmidt-ABmann/VoBkuhle (Hrsg.), GVWR 1, 2. Aufl. 2012, § 5, Rn. 16; Hofmann/ Tiirk,
ELJ 2007, 253 (254 ff.). Die Formen der Zusammenarbeit wurden vielfach kategorisiert,
siche etwa Kahl, Der Staat 50 (2011), 353.

¥ Dazu ausfiihrlich unten Teil ITI, G I 1. a), S. 325 ff.

’ Bastos, Beyond Executive Federalism, 2018, S. 6f.

' Weif3, Der Européische Verwaltungsverbund, 2010, S.47; Kahl, Der Staat 50 (2011),
353 (355f.); Schmidt-Apmann, Einleitung: Der Europiische Verwaltungsverbund und die
Rolle des Européischen Verwaltungsrechts, in: ders./Schondorf-Haubold (Hrsg.), Der Eu-
ropéische Verwaltungsverbund, 2005, 1 (22); Schondorf-Haubold, Gemeinsame Europé-
ische Verwaltung: Die Strukturfonds der Europdischen Gemeinschaft, in: Schmidt-AB-
mann/Schondorf-Haubold (Hrsg.), Der Europdische Verwaltungsverbund, 2005, 25
(451F.).



Einleitung 3

Problematisch ist die Verflechtung der Ebenen im Européischen Verwal-
tungsverbund in Bezug auf die Zuweisung von Verantwortung. Wo die ehe-
mals klare Abschichtung der nationalen Behorden von den europiischen
Stellen beim Vollzug des Unionsrechts in eine kooperative Zusammenarbeit
iibergegangen ist, verschwimmt auch die klare Abgrenzung von Verantwor-
tungsbereichen. Besonders virulent wird diese Problematik der Verantwor-
tungsdiffusion dann, wenn die behordliche Zusammenarbeit zu einer Sché-
digung des Biirgers gefiihrt hat. Macht dieser Schadensersatz geltend, stellt
sich die Frage der Zurechnung haftungsrechtlicher Verantwortung im Ver-
héltnis der verschiedenen beteiligten Hoheitstréager.

Diese auch aus dem nationalen Kontext bekannte Problematik erhilt im
europaischen Verwaltungsrecht dadurch eine besondere Brisanz, dass das
System des Sekundarrechtsschutzes der urspriinglichen Trennung der ad-
ministrativen Ebenen noch immer folgt: Schadensersatzklagen gegen die
Union missen vor den Unionsgerichten erhoben werden, Schadensersatz-
klagen gegen die Mitgliedstaaten vor den nationalen Gerichten. Kooperati-
ves Handeln kann folglich im Rahmen des Sekundarrechtsschutzes nicht als
eine Einheit betrachtet werden, sondern muss aufgeteilt werden."

Die vorliegende Arbeit widmet sich dieser Problematik und nimmt dabei
eine spezifische Erscheinungsform des Europidischen Verwaltungsverbunds
in den Blick, bei der die Zuweisung der haftungsrechtlichen Verantwortung
besonders problematisch ist: Die informelle Zusammenarbeit. Es handelt
sich hierbei um interadministrative Handlungen, die zwar rechtlich unver-
bindlich sind, denen aber eine bedeutende tatsichliche Steuerungswirkung
zukommt."? Die Arbeit vertritt, dass die informelle Zusammenarbeit im Hin-
blick auf ihre haftungsrechtliche Relevanz neu bewertet werden muss, und
bietet materielle und prozessuale Losungen hierfiir an.

Die Arbeit gliedert sich in vier Teile. Im ersten Teil erfolgt eine Realanalyse
der Problematik. Es wird zundchst anhand breit gestreuter Anwendungsbei-
spiele die informelle Zusammenarbeit im Europiischen Verwaltungsverbund
analysiert. Indem die Steuerungswirkungen der unterschiedlichen informel-
len Handlungsbeitrage aufgezeigt werden, wird die Problematik der Zuwei-
sung haftungsrechtlicher Verantwortung verdeutlicht. Teil I schlie3t mit einer
Systematisierung der informellen Zusammenarbeit sowie einer vertiefenden
Untersuchung der Steuerungsmechanismen und -wirkungen der informellen
Handlungen, die die Analyseraster fiir den weiteren Fortgang der Arbeit
bilden. Im zweiten Teil wird die Rechtsprechung der Unionsgerichte in Bezug

! Zur unionsverfassungsrechtlichen Fundierung und der genauen Ausgestaltung des
prozessualen Trennungsprinzips in Bezug auf den Sekundérrechtsschutz siehe unten Teil
II, CIII 2. b), S. 222 f. und Teil II1, G 11, S. 350 ff.

'2 Zur ndheren inhaltlichen Bestimmung der informellen Zusammenarbeit siche unten
Teil I, AV, S. 8 ff.



4 Einleitung

auf die Haftung bei informeller Zusammenarbeit analysiert und geordnet.
Dabei werden die den Entscheidungen zugrundeliegenden Wertungen her-
ausgearbeitet und Widerspriiche in der Rechtsprechung aufgezeigt. Der
dritte Teil pladiert aufgrund einer Untersuchung der konstitutionellen An-
forderungen und speziellen haftungsrechtlichen Zwecke fiir eine Neubewer-
tung der Haftungsrelevanz informeller Zusammenarbeit im Verwaltungsver-
bund anhand der tatsdchlichen Steuerungswirkungen administrativer Hand-
lungen. Im vierten Teil wird diese Neubewertung vorgenommen: Zunéchst
werden materielle Kriterien fiir die Abgrenzung der haftungsrechtlichen Ver-
antwortung zwischen Union und Mitgliedstaaten bei einer informellen Zu-
sammenarbeit entwickelt, um danach eine prozessuale Losung im Sekun-
darrechtsschutzsystem der Union vorzuschlagen.



Teil 1

Analyse des Realbereichs

Im ersten Teil dieser Arbeit soll die Problematik der Haftung bei informeller
Zusammenarbeit im Europdischen Verwaltungsverbund expliziert werden.
Dazu erfolgt zunichst die Bestimmung des Untersuchungsgegenstands der
informellen Zusammenarbeit (A.). Daran schlieBt sich die Realanalyse der
Problematik an. Anhand verschiedener Anwendungsbeispiele aus dem eu-
ropéischen Verwaltungsrecht werden die Verbreitung und Ausformung der
informellen Zusammenarbeit im Europiischen Verwaltungsverbund darge-
legt und deren besondere Haftungsrelevanz analysiert. Zur Ordnungsbil-
dung und als Vorstrukturierung fiir die weitere Arbeit folgt eine Systemati-
sierung der Anwendungsbeispiele (B.). Der erste Teil schlieft mit einer Un-
tersuchung der Steuerungswirkungen der informellen Zusammenarbeit. Da-
durch soll gezeigt werden, dass die Zurechnung haftungsrechtlicher Verant-
wortung bei informellen Einflussnahmen besonders komplex ist und sich
einer einfachen Losung entzieht. Es wird zudem eine Vorarbeit fiir die Recht-
sprechungsanalyse in Teil II geleistet: Die Urteile konnen daraufhin unter-
sucht werden, ob und inwieweit die Steuerungswirkungen der informellen
Zusammenarbeit sich in der Haftungsverpflichtung des jeweiligen Hoheits-
tragers widerspiegeln.

A. Informelle Zusammenarbeit — Eingrenzung und Bestimmung
des Untersuchungsgegenstands

Die Arbeit untersucht die informelle, interadministrative Zusammenarbeit
im Europiischen Verwaltungsverbund hinsichtlich ihrer Haftungsrelevanz.
Dabei kann in dieser Arbeit keine haftungsrechtliche Analyse sdmtlicher
informeller Beziehungen im Verbund erfolgen. Der Untersuchungsgegen-
stand soll vielmehr in mehrfacher Hinsicht beschrankt werden.

L Informelle Zusammenarbeit nur zwischen Union
und Mitgliedstaaten

Erstens wird nur die informelle interadministrative Zusammenarbeit zwi-
schen der Union und den Mitgliedstaaten behandelt und nicht zwischen den



6 Teil I: Analyse des Realbereichs

verschiedenen Mitgliedstaaten. Die sich bei der jeweiligen Zusammenarbeit
ergebenden Probleme sind wesensmiBig so unterschiedlich — beispielhaft
seien hier im Verhiltnis der Mitgliedstaaten zueinander der Grundsatz der
Territorialitdt, sowie im Verhiltnis zwischen Union und Mitgliedstaaten die
foderalen Grundsdtze der Europiischen Union erwéhnt —, dass diese nicht
gemeinsam behandelt werden konnen. Eine separate Untersuchung ginge
iber die Kapazititen dieser Arbeit hinaus.

11, Auf finale, aufenwirksame Mafinahme ausgerichtet

Zweitens sollen nur diejenigen Formen der informellen Zusammenarbeit un-
tersucht werden, an die sich unmittelbar eine nach auBen gerichtete, finale
MaBnahme anschlieBen soll. Nicht umfasst werden also alle Formen der
informellen interadministrativen Kooperation, die sich in sich selbst er-
schopfen und nicht auf die Vornahme einer weiteren, nach auBlen aus dem
interadministrativen Bereich heraustretenden Handlung gerichtet sind, wie
etwa Berichtspflichten oder Informationsrechte. Zur Vereinfachung und Ver-
einheitlichung wird eine solche den interadministrativen Bereich verlassende
und gegeniiber dem Biirger wirkende Handlung als finale bzw. unmittelbare
MafBnahme bezeichnet.! Damit soll zum Ausdruck gebracht werden, dass
diese MaBnahme an eine interadministrative Zusammenarbeit ankniipft und
diese abschlieBt (final), sowie dass zwischen der MaBnahme und der Wirkung
gegeniiber dem Biirger keine weitere behordliche Mallnahme zwischenge-
schaltet ist (unmittelbar). Diese finale MaBnahme muss durch die informelle,
interadministrative MaBnahme auch intendiert worden sein.

' Der Begriff der finalen Entscheidung konnte von der Begrifflichkeit her indizieren,
dass lediglich sogenannte gestufte Verwaltungsverfahren bzw. composite procedures um-
fasst werden. Diese stellen sich entweder dergestalt dar, dass ein Hoheitstrdger an der
Entscheidung eines anderen Hoheitstrigers beteiligt wird, oder, dass eine Handlung eines
Hoheitstrigers Voraussetzung fiir das Tatigwerden oder die RechtméaBigkeit einer Ent-
scheidung eines anderen Hoheitstragers ist; die einzelnen Verfahrensschritte sind jedenfalls
rechtlich voneinander abhidngig, vgl. U. Stelkens, in: Stelkens/Bonk/Sachs (Hrsg.),
VWVIG, 9. Aufl. 2018, EuR, Rn. 192 mwN; Eliantonio, REALaw 2014, 65 (68 f.). In der
vorliegenden Arbeit soll der Begriff der finalen Entscheidung aber nicht nur im Zusam-
menhang mit gestuften Verwaltungsverfahren verwendet werden; vielmehr soll der Begriff
der finalen Entscheidung auf alle Formen der verfahrensméBigen Kooperation angewandt
werden, also auch dann, wenn einzelne Verfahrensschritte nicht voneinander abhéngig,
sondern nur zusammenhidngen und auf andere Weise miteinander verbunden sind. Als
Beispiel sei hier die Informationsiibermittlung von OLAF an die nationalen Behdrden
genannt, siche dazu unten Teil I, B IV 2., S. 85 ff.



A. Eingrenzung und Bestimmung des Untersuchungsgegenstands 7

111 Ausgangspunkt europdische Ebene, finale Mafnahme
der nationalen Ebene (,,top-down™)

Drittens werden nur diejenigen Formen der informellen Zusammenarbeit
untersucht, die prozedural betrachtet auf der europaischen Ebene ihren Aus-
gangspunkt nehmen und mit einer finalen Maf3nahme auf der nationalen
Ebene enden. Diese konnen als ,,top-down*-Verfahren im Gegensatz zu ,,bot-
tom-up“-Verfahren bezeichnet werden.” Formen der informellen Zusammen-
arbeit, an deren Ende die finale Entscheidung einer europdischen Behorde
steht, bleiben auller Betracht. Denn dort stellen sich erneut wesentlich andere
Probleme wie das Nichtvorhandensein eines umgekehrten Vorabentschei-
dungsverfahrens zu den nationalen Gerichten sowie die Autonomie des
Unionsrechts.

1V. Informationelle Zusammenarbeit als eigenstindiger
Untersuchungsgegenstand?

In vielen Arbeiten wird die informationelle Kooperation als eigener Unter-
suchungsgegenstand angesehen und von anderen Formen der prozessualen
Kooperation, vor allem gestuften Entscheidungsverfahren, abgegrenzt.’
Hier soll die informationelle Kooperation als Teilbereich der informellen
Zusammenarbeit behandelt werden (sie bildet dabei jedoch eine eigenstin-
dige Unterkategorie).* Grund fiir die gemeinsame Analyse ist, dass die Uni-
onsgerichte rechtlich unverbindliche Formen der Verwaltungskooperation
hinsichtlich der auBBervertraglichen Haftung grundsétzlich anders als rechts-
verbindliche Formen behandeln. Nicht die Gestalt der Kooperation (also
z.B. Informationsiibermittlung, Ubermittlung von Rechtsrat, gemeinsames
Entscheidungsverfahren), sondern die Differenzierung zwischen den Kate-
gorien rechtlich verbindlich/rechtlich unverbindlich ist ausschlaggebend fiir
die Haftung. Auch kommt es fiir die Zuweisung haftungsrechtlicher Verant-
wortung nach der hier vertretenen Auffassung auf die Steuerungswirkung

? Die Unterscheidung wurde erstmals getroffen von Cananea, Law and Contemporary
Problems 2004, 197 (199 ff.) in Bezug auf gestufte Verwaltungsverfahren; siche auch Bas-
tos, REALaw 2015, 269 (279, Fn. 3); ders., Beyond Executive Federalism, 2018, S.99;
dhnlich Eliantonio, REALaw 2014, 65 (70). Zur Verdeutlichung der final entscheidenden
Ebene kann diese Unterteilung auch fiir Formen der interadministrativen Zusammenar-
beit verwendet werden, die keine gestuften Verwaltungsverfahren im engeren Sinne dar-
stellen.

*Siehe etwa Schmidt-Afmann, in: Hoffmann-Riem/Schmidt-ABmann/VoBkuhle
(Hrsg.), GVWR 1, 2. Aufl. 2012, § 5, Rn. 25; von Bogdandy, in: Hoffmann-Riem/Schmidt-
ABmann/VoBkuhle (Hrsg.), GVWR 11, 2. Aufl. 2012, §25, Rn. 14; Bastos, Beyond Execu-
tive Federalism, 2018, S. 88 ff.

* Siehe sogleich unten Teil I, BT, S. 16 f.



8 Teil I: Analyse des Realbereichs

einer Handlung an; diese bestimmt sich aber nicht nach der Gestalt der Ko-
operation. Die Oberkategorie der informellen Zusammenarbeit inklusive
prozessualer und informationeller Kooperationen ist daher notig, um den
Problemkomplex im Gesamten zu behandeln.

V. Inhaltliche Definition

Ist die Untersuchung nun in den relevanten Punkten eingegrenzt, so fragt
sich, wie die informelle Zusammenarbeit inhaltlich genauer beschrieben wer-
den kann. Es soll hier nicht in systembildender Weise eine eigenstindige
Handlungsform herausgearbeitet werden, der eine umfassende Speicher- und
Ordnungsfunktion zukommt.’ Die informelle Zusammenarbeit im Europi-
ischen Verwaltungsverbund ist zu heterogen, als dass diese eine eigenstandige
Kategorie darstellen konnte, der sich durch generelle Aussagen Standardant-
worten fiir eine Vielzahl unterschiedlicher Probleme entnehmen lieBen.¢ In-
dem aber die haftungsrechtlichen Probleme iiber die sie auslésenden Hand-
lungen nach generellen Gesichtspunkten beschrieben werden, soll ermoglicht
werden, dass dogmatische Aussagen hinsichtlich der Haftung nicht lediglich
die Losungen einzelner Probleme darstellen, sondern bei entsprechender Ver-
gleichbarkeit auch auf andere Konstellationen iibertragen werden kénnen.’
Dabher ist der Versuch zu unternehmen, den hier zu behandelnden Untersu-
chungsgegenstand zunichst nach inhaltlichen Kriterien genauer zu bestim-
men. Hierzu werden verschiedene Bedingungen dargestellt, die kumulativ
vorliegen miissen.

1. Faktische Bindungswirkung trotz rechtlicher Unverbindlichkeit

Die in Frage stehende Handlung muss rechtlich unverbindlich sein, gleich-
zeitig aber gewisse faktische Bindungswirkungen aufweisen.® Rechtliche Un-

’>So das zentrale Anliegen der Handlungsformenlehre, siche Schmidt-AfSmann, Das
allgemeine Verwaltungsrecht als Ordnungsidee, 2. Aufl. 2004, Kap.6, Rn.34; Pauly,
Grundlagen einer Handlungsformenlehre im Verwaltungsrecht, in: Becker-Schwarze u.a.
(Hrsg.), Wandel der Handlungsformen im Offentlichen Recht, 1991, 25 (35f.).

¢ Dies wird von Schmidt-Afmann als ,,Speicherfunktion® bezeichnet, siche Schmidt-
Afmann, DVBI 1989, 533f.; ders., Das allgemeine Verwaltungsrecht als Ordnungsidee,
2. Aufl. 2004, Kap. 6, Rn. 34. Sieche auch Ossenbiihl, JuS 1979, 681f.; von Danwitz, Ver-
waltungsrechtliches System und Européische Integration, 1996, S. 35.

’So ahnlich Hofmann, Rechtsschutz und Haftung im Européischen Verwaltungsver-
bund, 2004, S. 354.

! Diese Kombination an Eigenschaften wird auch als Voraussetzung zur Typologie
anderer unverbindlicher Erscheinungsformen verwendet, siche etwa fiir den Begriff des
»Soft Law*, der allerdings nach Knauff reine Einzelfallentscheidungen nicht erfassen soll,
Knauff, Der Regelungsverbund: Recht und Soft Law im Mehrebenensystem, 2010,



A. Eingrenzung und Bestimmung des Untersuchungsgegenstands 9

verbindlichkeit bedeutet in einer negativen Abgrenzung, dass eine Handlung
nicht unmittelbar und imperativ einen Rechtserfolg anordnet.” Dies heil3t
nicht, dass die Handlung rechtlich bedeutungslos ist."” Informelle Akte wie
die AuBerung einer Rechtsauffassung konnen zum Beispiel mittelbare recht-
liche Wirkungen haben, indem die nationalen Gerichte und Verwaltungen
sich mit der Rechtsauffassung auseinandersetzen und ein Abweichen gege-
benenfalls begriinden miissen." Weitere indirekte rechtliche Wirkungen kon-
nen etwa aus der Selbstbindung der Verwaltung und dem Grundsatz des
Vertrauensschutzes folgen.

Trotz der rechtlichen Unverbindlichkeit muss der informellen Zusammen-
arbeit eine gewisse faktische Bindungswirkung zukommen. Diese kann sich
zum Beispiel aus den eben angesprochenen mittelbaren rechtlichen Wirkun-
gen ergeben: Fiihrt etwa die Befolgung einer Auslegungsmitteilung der Kom-
mission dazu, dass sich die Mitgliedstaaten in spéateren Verfahren gegeniiber
der Kommission auf den Grundsatz des Vertrauensschutzes berufen kénnen,
so entsteht eine hohe Anreizwirkung dahingehend, der Auslegungsmittei-
lung auch zu folgen. Dariiber hinaus konnen faktische Bindungswirkungen
etwa durch erhebliche finanzielle Risiken bei Nichtbefolgung einer infor-
mellen Handlung oder durch ein iiberlegenes Fachwissen hervorgerufen wer-
den.” Die informelle Zusammenarbeit muss also einen gesteigerten steuern-
den Einfluss auf die nationale MaBnahme haben.

S. 224 ff.; umfassend zum ,,Soft Law* und seinen rechtlichen Wirkungen 7erpan, ELJ 2015,
68; Stefan, Modern Law Review 2012, 879. Fiir den Begriff des ,,informellen Verwaltungs-
handelns“ auf rein nationaler Ebene, das als konkret-individuelles Aquivalent zum ab-
strakten ,,Soft Law* verstanden werden soll, Knauff, Der Regelungsverbund: Recht und
Soft Law im Mehrebenensystem, 2010, S.240f.; Fehling, in: Hoffmann-Riem/Schmidt-
ABmann/VoBkuhle (Hrsg.), GVWR 11, 2. Aufl. 2012, § 38, Rn. 7.

’ Hermes, in: Hoffmann-Riem/Schmidt-ABmann/VoBkuhle (Hrsg.), GVWR 11, 2. Aufl.
2012, §39, Rn.8; Fehling, in: Hoffmann-Riem/Schmidt-ABmann/VoBkuhle (Hrsg.),
GVwR 11, 2. Aufl. 2012, §38, Rn.7; Maurer/Waldhoff, Allgemeines Verwaltungsrecht,
20. Aufl. 2020, §15, Rn. 1.

' Hilll Martini, in: Hoffmann-Riem/Schmidt-ABmann/VoBkuhle (Hrsg.), GVwWR 11,
2. Aufl. 2012, §34, Rn.78; Schroeder, in: Streinz (Hrsg.), EUV/AEUV, 3. Aufl. 2018,
Art. 288 AEUYV, Rn. 128; Geismann, in: von der Groeben/Schwarze/Hatje (Hrsg.), Euro-
péisches Unionsrecht, 7. Aufl. 2015, Art. 288 AEUV, Rn. 66.

"' Eine Berticksichtigungspflicht fiir Empfehlungen hatte der EuGH erstmals in der
Rechtssache Grimaldi herausgearbeitet, EuGH, Rs. C-322/88 (Grimaldi), Slg. 1989, 4407,
Rn.18f., und diese in folgenden Entscheidungen bestitigt, siche etwa EuGH, Rs.
C-207/01 (Altair Chimica), Slg. 2003, 1-8875, Rn.41; EuGH, Rs. C-55/06 (Arcor), Slg.
2008, 1-2931, Rn. 94; EuGH, verb. Rs. C-317 bis 320/08 (Multiservice), EU:C:2008:510,
Rn. 40. Zur Ubertragung auch auf andere unverbindliche Handlungsformen unten Teil I,
CII 6., S. 123 ff.

"2 Umfassend zu den Steuerungsmechanismen unten Teil I, C I, S. 109 ff.



10 Teil I: Analyse des Realbereichs

2. Interadministrativer Bereich

Die im Mittelpunkt stehenden Handlungen miissen der interadministrativen
Sphire entstammen. Dies bedeutet, dass die informellen Handlungen der
Unionsbehorden nicht an den Unionsbiirger gerichtet sind, sondern an eine
nationale Behorde. Erforderlich ist aber nicht, dass die informelle Handlung
nicht auch dem Einzelnen als Orientierungshilfe dienen kann; virulent wird
dies vor allem bei Mitteilungen, die im Amtsblatt oder im Internetauftritt der
Kommission veroffentlicht werden."” Denn die Behorden sind bereits nach
Art. 1 IT EUV, Art. 15T AEUV zu moglichst groBer Transparenz bei ihrer
Entscheidungsfindung verpflichtet. Auch aus Griinden der Rechtswegklar-
heit kann es angezeigt sein, die einer administrativen Entscheidung voran-
gegangene interadministrative Zusammenarbeit moglichst offenzulegen.'
Dadurch verliert eine informelle Handlung jedoch nicht ihren interadminis-
trativen Charakter, sondern ist immer noch an eine Behorde adressiert.

Abzugrenzen sind interadministrative Handlungen zudem von intraad-
ministrativen Handlungen. Letztere sind Handlungen innerhalb derselben
Behorde; es handelt sich also um das Binnenrecht einer Behorde, das bei-
spielsweise das Verhiltnis der Behordenleitung zu den ihr untergeordneten
Organisationseinheiten umfasst. Im Gegensatz dazu finden interadminis-
trative Handlungen zwischen zwei unterschiedlichen Behorden statt, hier
zwischen Unionsbehdrden und mitgliedstaatlichen Behorden."”

3. Zusammenarbeit oder einseitig quasi-hierarchische Steuerung?

Fiir die Arbeit wurde der Begriff der informellen Zusammenarbeit gewiahlt.
Dies mag auf den ersten Blick irritieren, da Handlungen in den Blick genom-
men werden, die eine besondere faktische Steuerungswirkung gegeniiber den
mitgliedstaatlichen Behorden aufweisen. Mdglicherweise wire daher fiir eine
inhaltliche Definition weniger der Begriff der Zusammenarbeit, als der Be-
griff der einseitigen quasi-hierarchischen Steuerungsformen passend.
Schwenkt man jedoch den Blick von der behordlichen auf die Biirgerper-
spektive um, so stellt sich aus dieser Sicht auch einseitig steuerndes Handeln
zwischen zwei unterschiedlichen Behorden als ,,Zusammenarbeit® dar. Denn
diese interagieren in einer bestimmten, in diesem Fall informellen Art und
Weise, bevor die nach auBBen gerichtete Entscheidung gegeniiber dem Biirger
getroffen wird. Eine Kontrolle der nationalen Behorde durch die Kommis-
sion zur Gewédhrung einer Beihilfe kann anders gewendet auch als Zusam-
menarbeit der Kommission und der nationalen Behorde bei der Gewahrung

" Siehe zu den Mitteilungen unten Teil I, B IIT 6., S. 62 ff.

" Siehe dazu unten Teil IT1, C II 2. ¢) aa), S. 274.

' Holznagel, in: Hoffmann-Riem/Schmidt-ABmann/VoBkuhle (Hrsg.), GVwR II,
2. Aufl. 2012, §24, Rn. 9f., 20.



Sachverzeichnis

Abhingigkeit, finanzielle 9, 112—115,
364-368

Abschlagszahlung 21,29

Abschlussbericht 89-90, 93, 182—-184,
263-264

Alternativhandlung, rechtsverbindliche
108, 131, 377-379

Anlastung 24-29, 31, 112-119

Anwendungsbeispiele 13-99

Auslegungsmitteilungen 24, 62—66,
116-131, 203-206

— abstrakt-generell 62—66, 124, 249, 266,
396-398

— im Einzelfall 104, 147-149, 263

AuBlenwirkung 201-203

Begriindete Stellungnahme 34-38,
173-177, 2438, 388

Beriicksichtigungspflicht 47-50, 63—65,
122-127,397-399

— von Gerichten 122-127

— von Behorden 47-50, 63—65, 397-399

Beschwerdeverfahren 52

Bindungswirkung 9, 65, 462—464

— faktische 65

— bei Nebenintervention 462—464

bottom-up-Verfahren 7

Code of Conduct 52
comply or explain 64—65,397-398

Dazwischentreten Dritter 194, 353

De lege ferenda 466—477

Determination 211-215

Druck, finanzieller siehe Abhédngigkeit,
finanzielle

Effektivitdt des Unionsrechts 220,
284-285, 315, 330, 358
— effet-utile 330

EFSA 68, 84-85

EGMR 188

Einflussnahme, faktische 158-166, 211-216

Einsatzplan 42-46

Empfehlungen 56—62, 124, 394-395

Empirie 305-308

Erfolgsunrecht 143-145

Ermichtigungsgrundlage 62, 101-102,
275-276

Ermessen 22,29, 61-62, 63, 122, 124, 127,
137-138, 153, 176

Européische Staatsanwaltschaft 86—87

Européischer Verwaltungsverbund 1-4

Europol 95-99, 256, 402

Exekutiver Foderalismus 325

Fachwissen, liberlegenes 120, 370-377
Fernschreiben 147-148, 154, 158-159
Finalitdt 6, 362-363

— Finale Maflnahme 6

— Zurechnungskriterium 362-363
Frontex 38-55, 248, 389-390

Gemeinsame Agrarpolitik 18-31, 248,
387-388

Gemeinsame Aktion 39

Gemeinsamer Grundsatz 382, 410, 430

Gesamtschuld 402—-449

— Allgemeiner Grundsatz im Unions-
recht 409-417

— AuBenverhiltnis 422-430

— Ausgleich im Innenverhéltnis 430—438

— erweiterte 471-475

— Rechtsnatur der Anspriiche 420-421

Gestufte Verwaltungsverfahren 6, 336337

Geteilte Mittelverwaltung 32, 107

Grundrechte-Strategie 52—53

Grundsatz der begrenzten Einzelerméchti-
gung 2, 218, 222, 333, 350



518 Sachverzeichnis

Grundsatz der loyalen Zusammenarbeit 81,
90, 92, 141, 341-347, 462464

Grundsatz der Wirtschaftlichkeit und
Sparsamkeit 112

Haftungsliicke 244-260, 354

Haftungsrelevanz 30, 37, 50, 61, 94

Haftungssumme 303

Haftungssystem 133-145

Handlungsform 8§, 62

Hinreichend qualifizierter Versto3
136-138, 174

Informationsvermerk 18, 31

Instrumentalisierung 89-91, 121-122,
283-285, 380

Interadministrativ 10, 102

Interesse, gemeinsames 339, 341-347

Intervention 41

Jurisdiktionsbegrenzung 222-223,
350-354, 442, 447

— gerichtliche Priifungskompetenz 442,
447

Kausalitdt 138, 145, 167, 178, 208-210

— Conditio-sine-qua-non 11

Kompensation 300-301, 425-428

— Verhinderung Uber-/Unterkompen-
sation 427-428

Kompetenz 217-221, 323-340, 446

— Kompetenzverteilung im Europdischen
Verwaltungsverbund 323-340

Komplementaritdt 240241

Konformititsbeschluss 20-23, 367

Konsolidierungsverfahren 57-59, 395

Kontrolle 283-294, 309, 316-322, 356

— Effektive 316-322

— Funktion 284, 290

— Gerichtliche 283

Kooperationspflichten 341-347

Koordinierungsbeamter 43

Legalitétsprinzip 92-93, 97, 108, 121,
380381

Legitimation 312-316, 356, 469

Leistungsklage 439-440

Leitlinien 56-65, 126, 249, 394

Mahnschreiben 34-35
Marktdefinition 57, 59
Mirkteempfehlung 58
Mitteilungen siehe Auslegungsmitteilungen

Nebenintervention 458-464
Nichtigkeitsklage 26, 128, 215-216, 397
Non-refoulment 51

NutznieBer 385, 401

Offentliche Gewalt 309

OLAF 85-95, 254-255, 353, 401
Operative Tatigkeit 14
Opportunitétsprinzip 92, 381
Organwalter 110-111, 302-303
— Personliche Haftung 302-303

PHARE-Programm 161-164, 224
Pravention 294-308, 311
Primérrechtsschutz 79, 260-267, 355
Prifpflicht 7681

RASFF siehe Schnellwarnsystem

Rechtsbehelfsbelehrung 277, 359

Rechtliche Verbindlichkeit 47, 211-215

Rechtsauffassung 248, 257, 267, 346, 378

Rechtsdurchsetzung, objektive 282, 287,
355

Rechtskraft 455-456

Rechtsrat 17-65

Rechtsschutz, subjektiver 236241,
287-288

Rechtsstaatlichkeit 228-235

Rechtsvergleich 134, 241, 410—-415

Rechtswegklarheit 269-276, 355, 357-359

Regress 430449

Regulierungsverbund 56-57

ReNEUAL Model Rules 67,467, 471, 473

Sachkenntnis, besondere 376, 399

Sachwalterhaftung 372

Schaden 139

— weite Auslegung 189-198

Schnellwarnsystem 68-85, 180—182, 252,
352, 399-400

Schutzpflicht 71, 73, 121, 252, 380-381

Schutzzweckzusammenhang 193, 209, 384

Schwachstellenbeurteilung 41, 121



Sachverzeichnis 519

Sekundarrechtsschutz, 236-241, 469, 472

— effektiver 236241

Selbsteintrittsrecht 108, 379

Sicherheitsverwaltungsrecht 14, 16

Soforteinsatz 38-49, 107

Soft Law 62—65

Staatshaftungsanspruch, unionsrecht-
licher 141-145, 284

Standpunktiibermittlung 46—49

Stellvertreterhaftung 468—475

— ausschliefliche 468—471

— zusitzliche 471-475

Steuerumlage 303-304

Steuerungsmechanismus 112-132

Steuerungswirkung siehe Steuerungs-
mechanismus

Stichhaltigkeitspriifung 7678

Strafverfolgungsbehorden, nationale 90,
177-180, 254

Streithilfe 449-462

Streitverkiindung 457, 460

Strukturfonds 31-34, 248, 388

Strukturpolitik 14, 20, 31-34

Subsidiaritat 404—406, 425-430

top-down-Verfahren 7
Trennungsprinzip, prozessuales 350-354,
356

Ubergeordneter Leitgedanke 209-210
Unrechtshaftungsprinzip 382

— volkerrechtliches 382
— unionsrechtliches 382

Verantwortung 3-4, 53, 381-384

Verhaltensunrecht 143-145

Vertragsverletzungsverfahren 34-38,
173-177, 248, 388, 444

Vertrauensschutz 115-120, 368

Vetorecht 109, 131, 378

Volkerrecht 316-322, 382

Vollzug von Unionsrecht 105-107

— direkter 105

— indirekter 106—107

— mittelbarer 106

— unmittelbarer 106

— normative Trennung der Verwaltungs-
sphiren 334

Vorabentscheidungsverfahren 264-267

Voraussehbarkeit 363-364, 372, 381

Vorbildwirkung 321

Vorsorgeprinzip 71

Weisungsrecht 24-27, 38, 46—49

— weiches 38, 46—-49

— faktisches 24-27

— rechtsverbindliches 155-156

— der Kommission 25

Wirksamkeit des Rechtsbehelfs 241-244

Zurechnung 154, 168, 174, 179, 308-312
— wertende 179, 308-312



	Cover
	Titel
	Vorwort��������������
	Inhaltsverzeichnis
	Abkürzungsverzeichnis����������������������������
	Einleitung: Der Europäische Verwaltungsverbund und die Diffusion (haftungsrechtlicher) Verantwortung�����������������������������������������������������������������������������������������������������������
	Teil I: Analyse des Realbereichs���������������������������������������
	A. Informelle Zusammenarbeit – Eingrenzung und Bestimmung des Untersuchungsgegenstands���������������������������������������������������������������������������������������������
	I. Informelle Zusammenarbeit nur zwischen Union und Mitgliedstaaten��������������������������������������������������������������������������
	II. Auf finale, außenwirksame Maßnahme ausgerichtet����������������������������������������������������������
	III. Ausgangspunkt europäische Ebene, finale Maßnahme der nationalen Ebene („top-down“)����������������������������������������������������������������������������������������������
	IV. Informationelle Zusammenarbeit als eigenständiger Untersuchungsgegenstand?�������������������������������������������������������������������������������������
	V. Inhaltliche Definition��������������������������������
	1. Faktische Bindungswirkung trotz rechtlicher Unverbindlichkeit�����������������������������������������������������������������������
	2. Interadministrativer Bereich��������������������������������������
	3. Zusammenarbeit oder einseitig quasi-hierarchische Steuerung?����������������������������������������������������������������������



	Sachverzeichnis����������������������


HEID=LB=RG

Dokument-Ubersicht

Dateiname: HEIL-Haftung_Druck.pdf

Titel: PSAUS

Anwendung: TUSTEP 2017 / Linux cmslive from /var/www/austd
Erstellt mit: GPL Ghostscript 9.27

Verfasser: - b
Erstellt am: 09.05.2022 14:52:19

Geéandert am: 16.05.2022 11:59:09

Dateigrole: 2.0 MByte / 2041.2 KByte

Trapped: Nein

Output-Intent: -

PDF/X Version: -

PDF-Version: 1.6

Anzahl Seiten: 550

Medien-Rahmen: 161.00 x 238.00 mm

Endformat-Rahmen: 155.00 x 232.00 mm

Zusammenfassung ¥ Fehler . Warnung « Korrigiert @ Info
@ Dokument - - - -
® PDF/X 1 -
* Seiten - - 1100 4
@ Farben - - - -
@ Schriften - - - -
@ Bilder - - - -
¥ Inhalt 1 - - -

PDF/X

& Trapped Schlissel ist nicht gesetzt

Seiten

@ Seiteninhalt ist leer (Seite 2,30,34,514)

& Endformat-Rahmen ist nicht direkt gesetzt oder identisch zum Medien-Rahmen (Seite
1-550)

® Medien- und Masken-Rahmen sind ungleich (Seite 1-550)

Inhalt

¥ Optionale Inhalte (Ebenen) sind vorhanden

Sonstige Informationen
Verwendete Einstellungen: Gulde_Standard

Farbseparationen: 4

Bl BECMYK

Seite 1 EE B
Seite 2

Seite 3-29 EE B
Seite 30

Seite 31 - 33 EE B

Prinect PDF Report 21.10.019 -1- 17.05.2022 07:30:22





HEID=LB=RG

Seite 34

Seite 35-513 EE B
Seite 514

Seite 515-550 HH R

Farbraume
t. |ICCBased (CMM erforderlich)
t. ICC-Grau (Artifex Software sGray ICC Profile)

Schriften: 3
@ PTMTI-Pagina-TimesNRMonoltalic

Typel / Custom / eingebettete Untergruppe
@ PTMTR-Pagina-TimesNRMonoRoman

Typel / Custom / eingebettete Untergruppe
@ Symbol Typel / Custom / eingebettete Untergruppe

Prinect PDF Report 21.10.019 -2- 17.05.2022 07:30:22







